
    11
číslo 11 1. 6. 2015Č E R V E N  

Vybíráme z obsahu:
str. 2 -   Placené parkování na náměstí
str. 3-4  Výroční zprávy 2014 - MěVaK
str. 4-    VŘ - vedoucí odboru majetku města
str. 5 -   Výsledky průzkumu tištěných periodik

str. 7 -    Dvě první místa pro naše Ostrováky
str. 11 -  Jaroslav Žák a Jaroměř
str. 12 -  Josefov není Of-Line
str. 13 -  Úspěšní atleti na krosových tratích
str. 14 -  Kalendárium - červen

Ten, kdo zavítal 30. dubna 2015 do barokního Betléma Matyáše Bernarda Brauna, mohl se vrátit asi o 300 let zpět 
do historie a poznat, jak to tehdy bylo nebo mohlo být a zakusit tak atmosféru kouzelného místa. Hrabě František 
Antonín Špork chtěl na tomto kopci vystavět Kalvárii, v tom mu ale zabránili žirečtí Jezuité a tak „30. dubna 1724 dal 
hrabě na vršek nanositi různý neřád a o Valpružině (Filipojakubské) noci to společně s raketami na vysokém stromě 
nechal všechno zapáliti. Poustevníci pak lidu hlásali, že sám čert se zmocnil celého místa, protože Jezuité nechtěli 
na tom místě postaviti Kristův kříž. Zpíval o tom i písničkař o jarmarku na náměstí ve Dvoře Králové. Na plátně jeho 
bylo viděti rej ďáblů a čarodějnic, který se dál na hranici hradišťského a žirečského panství.“ Více na straně 6.

Foto: Jana Pechlátová



Jaroměřský a josefovský zpravodaj11/2015 strana 2

Vážení čtenáři,
v nastávajícím měsíci čeká naše město 
několik důležitých akcí. Připomeňme na-
příklad Slavnostní přejmenování Gymná-
zia a Střední školy Jaroměř na Gymnázi-
um Jaroslava Žáka Jaroměř a souběžné 
pojmenování Pasáže Jaroslava Žáka v čp. 
49 na jaroměřském náměstí. To vše se 
uskuteční ve čtvrtek 18. června v budově 
školy a v prostorech Pasáže.
V Josefově vznikl nový spolek s názvem 
Umělecká kolonie Bastion IV, jehož členo-
vé plánují město oživit novými akcemi. Již 
v tomto čísle o sobě dávají slyšet - pozván-
kou do Galerie Prachárna a vyhlašovaným 
konkurzem na modelku pro večerní kurzy 
fi gurálního kreslení. 
Ráda bych vás upozornila na výsledky 
průzkumu tištěných periodik, které jsou 
uveřejněny na straně 5. Myslím si, že Ja-
roměřský a josefovský zpravodaj mezi dal-
šími 99 periodiky obstál celkem důstojně.
Jistě vás budou zajímat informace uveřej-
něné na této straně, které se týkají zno-
vuzavedení parkovného na jaroměřském 
náměstí, které začne opět fungovat od 
července letošního roku. 
Nově se můžete v tomto čísle seznámit 
s výroční zprávou za rok 2014 městské or-
ganizace MěVaK, která přináší vypovída-
jící informace porovnávané s rokem pře-
dešlým. Následovat budou výroční zprávy 
dalších městských organizací, abyste si 
o jejich provozu mohli udělat vlastní obrá-
zek.
Nezbývá než popřát příjemné počtení 
a brzy zase napřečtenou

Vaše redaktorka, Ivana Vejvodová
tel.: 491 847 162 
e-mail:   vejvodova@jaromer-josefov.cz,
 zpravodaj@jaromer-josefov.cz

www.facebook.com/
jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj

SDH Jaroměř podporuje projekt RECYKLUJTE S HASIČI
Odvezeme zcela zdarma	 vaši	 nepotřebnou	 či	 nefunkční	
elektrotechniku	-	např.	pračku,	lednici,	mrazák,	televizi,	ra-
dio,	aj...	Dále	vybíráme	i	autobaterie.	
Nemusíte	nikam	jezdit,	přijedeme	až	k	vám	domů,	stačí	za-
volat.
tel: 737 261 578 Hruška Petr,	732	233	666	Marek Martin 

Most a Pasáž přivítaly jaro s návštěvníky

Informace pro občany

Placené parkování na nám. Československé armády v Jaroměři od 
1. července 2015
Rada	města	Jaroměře	na	svém	jednání	konaném	dne	19.05.2015	schválila	Naří-
zení	města	č.	1/2015,	kterým	se	stanovují	v	oblastech	města	zóny	placeného	stání	
a	dále	Ceník	dle	tohoto	nařízení.	
Po	necelých	dvou	letech	se	bude	opět	platit	parkovné	na	nám.	Československé	
armády	v	Jaroměři,	a	to	od 1. července 2015.
Časový	režim	zpoplatněného	stání	je	stanoven	na	pondělí až pátek v době od 
8:00 do 16:00 hodin.	Mimo	toto	časové	období	se	poplatek	platit	nebude.	Rovněž	
se	nebude	platit	ve	dnech	státních	svátků.
Ceník	za	stání	 je	stanoven	–	první hodina 5 Kč;	každá	další půlhodina 5 Kč 
(cena	je	uvedena	včetně	DPH).	Platbu	lze	provést	pomocí	parkovacích	automatů	
nebo	formou	SMS služby.	Při	platbě	pomocí	SMS	služby	je	nejnižší	možná	úhrada	
10 Kč za 1 hodinu	parkování.	Návod,	jak	provést	platbu,	je	umístěn	na	parkova-
cích	automatech.
Pro	fyzickou	osobu,	která	má	na	nám.	Československé	armády	trvalý	pobyt,	nebo	
je	vlastníkem	nemovitosti,	je	možnost	zažádat	o	vydání	parkovací	karty.	To	samé	
platí	 pro	 fyzickou	 nebo	 právnickou	 osobu	 za	 účelem	 podnikání,	 která	má	 sídlo	
nebo	 provozovnu	 na	 nám.	Československé	 armády.	Parkovací	 karty	 budou	 vy-
dávány	 na	 kalendářní	 rok,	 v	 případě	 úhrady	 na	 kratší	 dobu	 bude	 cena	 alikvot-
ně	snížena.	Výpočet	bude	proveden	na	celé	měsíce,	přičemž	minimální	doba	je	
1	měsíc.	Cena	předplatného	parkování	prostřednictvím	papírových	karet	je	na	12	
měsíců	pro	první vozidlo 1.200 Kč,	pro	druhé a další 2.400 Kč.	Parkovací	karta	
se	vydává	v	úředních	hodinách	na	pokladně	města,	a	to	na	základě	vyplněné	pí-
semné	žádosti	a	po	předložení	příslušných	dokumentů	prokazujících	nárok.	

V	průběhu	schvalovacího	procesu	nového	nařízení	byly	řešeny	otázky	a	podněty	
od	občanů	a	sdružení.	Mezi	nimi	bylo	navrženo	umístění	třetího	parkovacího	au-
tomatu	na	náměstí.	Po	konzultaci	s	odborem	majetku	bylo	doporučeno	umístění	
třetího	automatu	prozatím	nerealizovat	a	zvážit	jeho	umístění	při	realizaci	revita-
lizace	náměstí.	Dále	byl	řešen	návrh	na	zpoplatnění	parkování	v	ulici	Havlíčkova.	
Tento	požadavek	nebyl	schválen,	umístění	automatů	by	bylo	fi	nančně	a	časově	
náročné	(nutnost	zakoupení	automatů	a	s	tím	související	výběrové	řízení,	povole-
ní	umístění	dopravního	značení,	vyjádření	k	existenci	inženýrských	sítí,	stavební	
realizace	atd.).	K	předloženým	návrhům	se	na	svém	jednání	vyjadřovalo	Zastupi-
telstvo	města,	resp.	Rada	města.

Text	nařízení,	ceník	a	žádost	o	vydání	parkovací	karty	budou	zveřejněny	na	inter-
netových	stránkách	města.

Ing. Jiří Kotland, odbor organizační a vnitřních věcí



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 3 11/2015

Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř - rok 2014

Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř
společnost je zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném Krajským sou-
dem v Hradci Králové, oddíl C, vložka 10874, datum zápisu 1.1.1997, 

sídlo společnosti 5. května 148, 551 02 Jaroměř.

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2014
I. Hospodářský výsledek 2014
•	 výnosy	2014:		 30,7	mil.	Kč	
•	 výnosy	2013:		 30,9	mil.	Kč	
• rozdíl:   -0,2 mil. Kč
Výnosy v roce 2014 byly v podstatě na úrovni roku 2013. Fak-
turace vody v roce 2014 neklesla, zůstala na hodnotách roku 
2013 (v obou těchto letech bylo na vodném vyfakturováno 
644.000 m3), z čehož lze usuzovat, že dosavadní neustálý po-
kles spotřeby vody v Jaroměři se zastavil. Samozřejmě až sku-
tečnost roku 2015 ukáže, jestli jsme opravdu dosáhli dna spotře-
by vody nebo jestli byl rok 2014 v tomto mimořádný.

•	 náklady	2014:		 29,3	mil.	Kč	
•	 náklady	2013:		 33,6	mil.	Kč	
• rozdíl:   -4,3 mil. Kč
Od května 2014 až do konce roku probíhala prověrka veške-
rých smluv s dodavateli zboží, práce a služeb, a jednání s tě-
mito dodavateli. Výsledkem toho byly nové smlouvy, dodatky ke 
smlouvám nebo změna dodavatele. Prověrka smluvních vztahů, 
společně s úspornými opatřeními na straně nákladů, ve výsled-
ku znamenala proti roku 2013 snížení nákladů o 3,2 mil.Kč, což 
z pohledu celkových nákladů znamenalo jejich snížení o 10 %. 
Zbývajících 1,1 mil. Kč úspory v nákladech připadá na konto 
snížení nájemného, které společnost platí městu za pronajatý 
infrastrukturní majetek.

•	 hospodářský	výsledek	2014:		 1,3	mil.	Kč	
•	 hospodářský	výsledek	2013:		 -2,8	mil.	Kč	
• rozdíl:    +4,1 mil. Kč
Jak vyplývá z výše uvedeného, téměř celá meziroční změna 
hospodářského výsledku (+4,1 mil.Kč) se odehrála na straně 
nákladů. I nadále proto bude trvat zvýšený dohled nad náklady, 
tak aby bylo zajištěno účelné vynakládání finančních prostředků.
Díky svému předchozímu hospodaření bohužel táhne společ-
nost v účetnictví ztrátu minulých let. Ta není nijak malá, její výše 
na konci roku 2013 činila 3,2 mil. Kč. Tak jak bude hospodaření 
společnosti postupně stabilizováno, bude ztráta minulých let do-
sahováním kladného hospodářského výsledku snižována. Prv-
ním krokem na této cestě je snížení ztráty minulých let o částku 
hospodářského výsledku za rok 2014, tj. o 1,3 mil. Kč.

II. Prověrka účetnictví
Přestože společnost nepodléhá zákonnému povinnému auditu 
účetnictví, dobrovolně se k němu hlásí. Vedení společnosti po-
važuje průběžnou prověrku účetnictví a daní během roku a zá-
věrečnou prověrku roční účetní závěrky a vyjádření auditora za 
důležitý prvek transparentního hospodaření městem vlastněné 
společnosti.
Otevřenost a transparentnost směrem k veřejnosti, k zakladateli 
(město Jaroměř), k valné hromadě, k dozorčí radě, považuje-

me za velmi důležitou. Proto se společnost k účetní a daňové 
prověrce sama hlásí, bude ji absolvovat každoročně, a Zpráva 
o prověrce účetní závěrky bude pravidelnou přílohou roční účet-
ní závěrky.
Poprvé je tak Zpráva o prověrce účetní závěrky auditorkou vy-
pracována za rok 2014 a vyplývá z ní, že účetní závěrka společ-
nosti za rok 2014 poskytuje věrný a poctivý obraz aktiv, závazků, 
vlastního kapitálu a výsledku hospodaření za rok 2014. Prověrka 
tak proběhla bez výhrad.

III. Základní údaje
• vyhlášená cena vody pro rok 2014: 
  (bez DPH)  (vč. DPH)
VODNÉ			 18,260		 	 21,-	Kč/m3

STOČNÉ		 23,478		 	 27,-	Kč/m3

CELKEM		 41,738		 	 48,-	Kč/m3

Cena vody v roce 2014 byla stejná jako v roce 2013.

• počet obyvatel zásobovaných vodou: 15.151
(z toho 12.417 - Jaroměř, Josefov, Starý Ples, Jezbiny; 2.734 
- Zaloňov, Vestec, Rtyně, Hor. Dolce, Šestajovice, Jasenná, Ra-
sošky, Vlkov, Nový Ples)	

•	 délka	vodovodní	sítě	(bez	přípojek):		 99	km	
•	 počet	vodovodních	přípojek:		 	 3.108	
•	 počet	vodoměrů:		 	 	 3.542

• počet obyvatel trvale bydlících v domech napojených 
na kanalizaci:    12.417 

•	 délka	kanalizační	sítě	(bez	přípojek):		 49	km	
•	 počet	kanalizačních	přípojek:		 	 1.836
•	 počet	zdrojů	podzemní	vody:	6	(vrty Starý Ples, Úpa, Dolce 

J6, Dolce J6a, studny Velichovská, J-CO) 
•	 kapacita	zdrojů	podzemní	vody:	85,3	 litrů/vteřinu	…	2,652	

mil. m3/rok
•	 počet	úpraven	vody:	3	(ÚV	Dolce,	ÚV	Starý	Ples,	ÚV	Úpa)	
•	 počet	 vodojemů:	 5	 (Zaloňov,	 Josefov,	 Rasošky,	 Jasenná,	

Nový	Ples)	
•	 kapacita	vodojemů:		 	 	 2.060	m3

• (z toho 1.500 m3 Zaloňov; 200 m3 Josefov; 200 m3 Rasošky; 
100 m3 Jasenná; 60 m3 Nový Ples)

•	 hodnota	pronajatého	infrastrukturního	majetku:	400.710	tis.
Kč	

•	 nájemné	zaplacené	v	 r.	2014	za	pronajatý	majetek:	6.411	
tis.	Kč

IV. Fakturace vody, kvalita vody
Fakturace	vody	odběratelům: 
•	 fakturováno:	
VODNÉ			 644,8	tis.	m3	 11.668,3	tis.	Kč	(bez	DPH)
(z toho 467,8 tis. m3 domácnosti; 177,0 tis. m3 ostatní)
STOČNÉ		 507,4	tis.	m3		 11.836,4	tis.	Kč
SRÁŽK.	VODA		 224,1	tis.	m3	 		5.228,2	tis.	Kč
CELKEM:  1.376,3 tis. m3 28.732,9 tis. Kč

Rozbory a kvalita vody:
V souladu s příslušnou legislativou provádí odborně způsobilá 
akreditovaná laboratoř pravidelné rozbory vody. Je prováděna 
jednak pravidelná provozní kontrola jakosti všech zdrojů pitné 
vody, jednak pravidelná kontrola jakosti pitné vody ve vodovodní 
síti. Při ní se zjišťuje dodržení limitních hodnot všech ukazatelů 
stanovených orgánem ochrany veřejného zdraví, kontrolují se 
mikrobiologické, fyzikální a chemické ukazatele. Při kontrole 
jakosti pitné vody jsou rozbory prováděny střídavě na různých 
místech celé vodovodní sítě, u konečných odběratelů, tzv. „na 
kohoutku“.



Jaroměřský a josefovský zpravodaj11/2015 strana 4

Dlouhodobě prováděné rozbory vody dokládají, že zdejší pod-
zemní zdroje vody dávají velmi kvalitní vodu. Pitná voda, která 
je vodovodem distribuována konečným odběratelům, splňuje 
veškeré zákonem stanovené hygienické a mikrobiologické limity 
a trvale vykazuje parametry kvalitní pitné vody.

PH	pitné	vody	a	její	tvrdost: 
•	 PH	pitné	vody	se	pohybuje	v	rozmezí	7,1-7,5	(normované	

rozmezí	je	6,5-9,5);	
•	 tvrdost	vody	na	pětistupňové	škále	(<0,5	až	>3,76	mmol/l)	

se	pohybuje	v	rozmezí	3,3-4,4	mmol/l	(tvrdá	až	velmi	tvrdá	
voda).

V. Přípojky, vodoměry, poruchy, opravy a údržba
Vodovodní	přípojky: 
•	 v	roce	2014	bylo	vybudováno	21	nových	vodovodních	pří-

pojek	(10	Jaroměř,	11	okolní	obce)
Vodoměry: 
•	 v	roce	2014	bylo	osazeno	42	nových	vodoměrů	
•	 údržba	a	opravy	vodoměrů	v	roce	2014	činily	111	tis.	Kč
Poruchy	na	síti: 
•	 poruchy	na	vodovodní	síti:	37	(v	roce	2013:	24)	
•	 poruchy	na	kanalizační	síti:	9	(v	roce	2013:	2)
V roce 2014 bylo o 20 poruch na síti více (+77 %) proti roku 
2013. Jednalo se o běžné typy poruch, jako jsou zlomy litinového 
potrubí nebo prasklé potrubí vodovodní přípojky. K většímu po-
škození vodovodu došlo pouze při výstavbě kanalizace v Šesta-
jovicích a v Jasenné, tyto opravy uhradil dodavatel stavby.
Opravy	a	údržba: 
•	 opravy	a	údržba	celkem:	1.711	tis.	Kč
(z	 toho	 vodovody	 297	 tis.	 Kč;	 kanalizace	 551	 tis.	 Kč;	 ČOV	
698	tis.	Kč;	ostatní	165	tis.	Kč)
V roce 2014 nebyla na vodovodní síti provedena žádná větší 
výměna armaturních uzlů ani hydrantů (finančně nejnáročnější 
akce), protože kapacity byly vázány na řešení drobných závad 
a spolupráci s dodavatelem stavby kanalizace pro DSO Jaro-
měřsko.

VI. Čistírna odpadních vod
•	 kapacita	ČOV:	2.190.000	m3/rok	(=	6.000	m3/den)	
•	 množství	 čištěných	 vod	 2014:	 1.237.200	m3	 (=	 3.389	m3/

den)
(z toho 357.000 m3 splaškové vody; 150.000 m3 prům. a ostatní 
vody; 730.000 m3 srážkové, balastní vody)
V roce 2014 došlo ke snížení množství odpadních vod o cca 175 
tis. m3 (-12 %) proti roku 2013; v 1. pololetí zejména vliv nižších 
srážek (z toho v 1.Q absence sněhových srážek). Do ČOV tak 
byl i v roce 2014 velmi nízký přísun znečištění, a to jak množství, 
tak samotné „kvality“ znečištění. Hodnota EO byla trvale nízká.

Hodnota	EO: 
•	 projektovaná	kapacita	ČOV:		 35.000	EO	
•	 využití	ČOV	v	roce	2014:		 4.816	EO
Počet EO (ekvivalentních obyvatel) je souhrnný ukazatel, který 
charakterizuje velikost čistírny. Jak uvedeno výše, projektovaná 
kapacita ČOV je 35.000 EO; ČOV je tedy silně naddimenzovaná, 
její využití je trvale velmi nízké.

Dodržování	limitů	vypouštěných	vod:
V průběhu celého roku 2014 vykazovala ČOV velmi dobrý čistí-
cí efekt ve všech sledovaných parametrech. Z pohledu zákona 
o poplatcích za vypouštění odpadních vod byly vypouštěné vy-
čištěné vody ve všech hodnotách podlimitní a nepodléhaly zpo-
platnění.

VII. Pohledávky, dlužníci
a)	Pohledávky	ve	lhůtě	splatnosti: 
4.704	tis.	Kč	–	běžné	pohledávky	ve	splatnosti.

b)	Pohledávky	po	splatnosti	do	1	roku: 
962	tis.	Kč	–	pohledávky	v	řešení	právníka,	tzn.	jsou	buď	v	soud-
ním	projednávání,	nebo	je	na	ně	vydán	platební	rozkaz,	exekuce	
či	jiná	forma	zajištění.

c)	Pohledávky	po	splatnosti	delší	než	1	rok: 
256	tis.	Kč	–	pohledávky	v	řešení	právníka	(dtto	viz	výše).

V Jaroměři dne 20. 4. 2015, Ing. Jan Karpíšek, jednatel

Pokračování ze strany 3:

Výběrové řízení - Vedoucí odboru majetku města
město Jaroměř vyhlašuje

podle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, v platném znění výběrové řízení 
na obsazení pracovního místa vedoucí odboru majetku města 

Místo	výkonu	práce:	 	 	 Jaroměř
Předpokládaný	nástup	do	zaměstnání:	 1.	8.	2015
Doba	trvání	pracovního	poměru:	 	 Plný	pracovní	úvazek,	doba	neurčitá,	šestiměsíční	zkušební	doba
Platové	zařazení:		 	 	 Platová	třída	č.	11

Písemnou	přihlášku	je	nutné	předložit	nejpozději	do 9. 6. 2015 (výhradně	poštou	nebo	na	podatelnu	MěÚ)	na	adresu:	Městský	
úřad	Jaroměř,	k	rukám	tajemnice	Ing.	Michaely	Skovajsové,	nám.	Československé	armády	16,	551	01	Jaroměř.	

Obálku	označte	“Výběrové řízení – vedoucí odboru majetku - neotvírat“. 

V	případě,	 že	uchazeč	nedoloží	požadované	doklady,	 které	musí	přihláška	obsahovat,	 vyhrazuje	 si	 vyhlašovatel,	 že	 takový	
uchazeč	bude	z	výběrového	řízení	vyřazen.	

Podrobnější informace podá:
Ing.	Michaela	Skovajsová,	tajemnice	MěÚ,	tel.:	491	847	122,	603	485	672
Ing.	Jana	Hrubá,	vedoucí	odboru	majetku	města,	tel.:	491	847	210,	604	245	499,

V	Jaroměři	dne	25.	5.	2015	
Ing. Michaela Skovajsová, v. r., tajemnice úřadu

Podrobnosti o výběrovém řízení jsou umístěny na úřední desce městského úřadu a na webu města: 
www.jaromer-josefov.cz, v záložce "úřední deska".



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 5 11/2015

Výsledky průzkumu tištěných periodik o. s. Oživení
V září roku 2014 jsem od občanského sdružení Ožive-
ní obdržela žádost o Poskytnutí informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, která 
se týkala vydávání Jaroměřského a josefovského zpravo-
daje.
Občanské sdružení Oživení monitoruje cenzuru a užitek 
radničních periodik, upozorňuje na problém omezování 
názorově vyvážené veřejné diskuze a prosazuje řešení na 
centrální i místní úrovni. To a mnohem více jsem se dočetla 
na jejich webových stránkách a byla jsem velmi zvědavá, 
jak dopadne náš Zpravodaj v porovnání s ostatními 99 tiš-
těnými periodiky, která byla zařazena do tohoto obsáhlého 
průzkumu. Dá za pravdu těm, kteří tvrdí, že je Zpravodaj sil-
ně cenzurován, anebo ukáže výsledky jiné? A tak jsem čas 
od času kontrolovala webovky zmíněného sdružení, kde 
se v březnu roku 2015 konečně objevily výsledky. Pojďme 
se na ně spolu podívat, určitě stojí za zamyšlení. Jak pro 
mne, jako zodpovědného redaktora městského periodika, 
tak jistě pro vás, naše čtenáře.

Nejprve	je	potřeba	se	seznámit	s	tím,	o	co	v	průzkumu	jde	a	co	
občanské	sdružení	v	pěti	po	sobě	jdoucích	číslech	jednotlivých	
periodik	hodnotí.

Kladně	hodnocená	kritéria:
• jsou k dispozici alternativní či kritické názory na činnost 

radnice, periodikum poskytuje objektivní a názorově vyvá-
žený obsah,

• jsou k dipozici informace o budoucích rozhodnutích, do 
kterých se mají občané šanci zapojit,

• periodikum informuje především o událostech místní politiky.

Negativně	hodnocené	kritéria:
• neobjevuje se žádná názorová polemika na politiku radnice,
• pokud jsou alternativní a kritické hlasy uveřejńovány, tak jen 

spolu s nápravnými nebo dehonestujícími komentáři, nebo 
na místech, které snižují informační hodnotu takových pří-
spěvků,

• časté zmínky o vedení města v textu a vysoká míra fotek,
• je přítomno velké množství textů, které referují o činnosti 

radnice a přitom nemají autora.

Co	hodnotíme?
1. rozsah politické plochy, tj. nakolik periodika informují o čin-

nostech radnice a jeho představitelů (plocha POP),
2. podíl alternativních sdělení a názorů vyjadřující se k čin-

nosti radnice (plocha ALT) vůči celkové ploše obsahu re-
ferujícím o činnosti radnice. Kritérium názorové plurality 
obsahu vyjadřuje Index různosti názorů (IRON),

3. další podmnožiny POP: informace o budoucích rozhod-
nutích, plocha zápisů z jednání orgánů samosprávy, podíl 
anonymního obsahu, poškozující a nápravné komentáře,

4. propagaci vedení samospráv: zmínky a fotky starostů 
(hejtmanů/primátorů) a radních (místostarostů, náměstků),

5. organizační zajištění vydávání periodik ve vztahu k názo-
rové pluralitě obsahu periodik, tj. složení redakčních rad, 
poměr koalice - opozice, pravidla pro tvorbu obsahu, ná-
klady na vydávání periodik

Tak	a	nyní	se	již	pojďme	podívat	na	výsledky	průzkumu,	
které	si	kompletní	můžete	prohlédnout	na	webu: http://
www.hlasnatrouba.cz/

Žebříček IRON (různost názorů obsahu)
Čím vyšší je index IRON, tím je dané periodikum názorově pes-
třejší, lze v něm najít také jiné názory na místní politiku, což je 
přínosné pro veřejnou diskuzi a svobodnější tvorbu názorů na 
místní politické vedení radnice.

Jaroměřský a josefovský zpravodaj se umístil s IRON 6,02 % 
na 14. místě ze sta hodnocených periodik, což je skvělý výsle-
dek. Celkový průměr IRON u všech periodik dosahuje 2,62 %. 
Potvrdili jsme tak obdobnou pozici z roku 2006, kdy probíhal 
stejný průzkum.

Rozsah politické plochy (POP)
Pozn: podíl plochy POP určuje, nakolik periodikum informuje 
o činnosti radnice a jejich představitelů (starosta, členové rady, 
vedení úřadu) vůči celkovému obsahu periodika (periodikum 
zpravidla obsahuje i společenský a kulturní servis, sport či 
jízdní řády, které nesouvisejí s činností radnice). Do politické 
plochy ale zařazujeme i obsah, který s činností radnice nesou-
visí, ale politický představitel je zmiňován (zobrazen) v určitých 
situacích a souvislostech (např. blahopřání sportovcům, jubi-
lantům, na plese, „stříhání pásky“).

Jaroměřský a josefovský zpravodaj se s rozsahem 17,73 % 
politické plochy umístil na 83. místě ze sta hodnocených peri-
odik. Zde platí pravidlo - čím níž jsme, tím lepší výsledek, takže 
pro nás také dobré hodnocení.

Informace o budoucích rozhodnutích
Ve srovnání s rokem 2006 výrazně klesl (na méně než polovi-
nu) podíl věnovaný budoucím rozhodnutím (například informa-
ce o chystané změně územního plánu, o stavbě obecní větrné
elektrárny). Ani my nejsme výjimkou, s 0,4 % jsme obsadili 
46. místo, což může být skutečně námětem k zamyšlení do 
budoucna.

Propagace politického vedení místní samosprávy
Základním kritériem pro hodnocení míry politické propagace 
v periodicích je počet zmínek a fotek starosty a radních.
Pro vyjádření skutečné koncentrace počtu zmínek a fotek po-
litického vedení pracujeme se základním parametrem počet 
zmínek a fotek na 1 stranu politické plochy POP.

Co se týká průměrného počtu zmínek členů radnice na 1 stranu 
POP, obsadil Jaroměřský a josefovský zpravodaj 92. místo. 
U průměrného počtu fotek členů radnice na 1 stranu POP jsme 
získali 69. místo. Obrázek o těchto "úspěších" si jistě utvoříte 
sami.

Cena za informování 1 občana samosprávy
Co se týká ročních nákladů na Zpravodaj rozpočítaných na 
1 občana samosprávy, dostali jsme se podle Oživení s částkou 
85,29 Kč na 6. místo ze sta. Což nás řadí mezi "nejdražší" 
místní periodika. Nad uveřejněným výsledkem jsem se poza-
stavila a tento výpočet jsem si ověřila. Zde mi vyšlo rozdílné 
číslo. Pokud vydělím skutečné náklady počtem obyvatel, do-
stanu se na poloviční částku, a to na 40,89 Kč. Tato částka 
by nás posunula na 28. místo v žebříčku, čímž bychom si o 
něco "polepšili". Tento jediný "nelichotivý" výsledek může být 
námětem k budoucí diskuzi. Je potřeba vydávat Zpravodaj jako 
čtrnáctideník, nestačil by jednou měsíčně? Má být poskytován 
zcela zdarma? Je důležité informovat všechny občany nebo by 
si měli občané získávat informace sami... Mnoho otázek, na 
které se odpovědi nebudou hledat lehko.

Ivana Vejvodová, technická redaktorka JJZ



Jaroměřský a josefovský zpravodaj11/2015 strana 6

ZUŠ F. A. Šporka - červen 2015

Reje čarodějnic v Betlémě u Kuksu se účastnili i žáci a studenti ze ZUŠ F. A. Šporka

Ten,	kdo	zavítal	30.	dubna	2015	do	barokního	Betléma	Matyá-
še	Bernarda	Brauna,	mohl	se	vrátit	asi	o	300	let	zpět	do	historie	
a	poznat,	jak	to	tehdy	bylo	nebo	mohlo	být	a	zakusit	tak	atmo-
sféru	kouzelného	místa.	Hrabě	František	Antonín	Špork	chtěl	
na	tomto	kopci	vystavět	Kalvárii,	v	tom	mu	ale	zabránili	žirečtí	
Jezuité	a	tak	„30. dubna 1724 dal hrabě na vršek nanositi různý 
neřád a o Valpružině (Filipojakubské) noci to společně s rake-
tami na vysokém stromě nechal všechno zapáliti. Poustevníci 
pak lidu hlásali, že sám čert se zmocnil celého místa, protože 
Jezuité nechtěli na tom místě postaviti Kristův kříž. Zpíval o tom 
i písničkař o jarmarku na náměstí ve Dvoře Králové. Na plátně 
jeho bylo viděti rej ďáblů a čarodějnic, který se dál na hranici 
hradišťského a žirečského panství.“
A	 přesně	 tato	 událost	 inspirovala	 členy	Občanského	 sdruže-
ní	Braunův	Betlém	a	paní	Petru	Hrdinovou,	majitelku	půjčovny	
kostýmů,	 která	 zinscenování	 tohoto	 historického	 výjevu	 zor-
ganizovala	 a	 postavy	 dobovými	 kostýmy	 vybavila	 a	 přizvala	
ke	spolupráci	přátele	a	kamarády.	Mezi	herci	se	objevili	i	žáci	
a	studenti	literárně-dramatického	oboru	ZUŠ	F.	A.	Šporka	z	Ja-
roměře.	Scénář	k	celé	akci	sestavil	Doc.	PhDr.	Stanislav	Boha-
dlo	CSc.,	a	jako	muzikant	společně	s	Lukášem	Pelcem	i	účin-
koval.	Sabat	čarodějnic	hudebně	doprovodil	soubor	Solideo.
A	koho	mohli	pocestní	na	tomto	historickém	místě	potkat?	Dva	
Šporkovy	 poustevníky	 hlásající	 o	 své	 službě	 i	 o	 události	 na	
tomto	místě	viděné,	samotného	pana	hraběte	Šporka	v	kočáře,	
který	se	právě	chystal	na	cestu	do	Vídně,	aby	svůj	spor	s	Je-
zuity	u	císaře	vyřešil,	kořenářku	a	žebráka	a	dva	otce	Jezuity,	
kteří	si	velmi	na	pana	hraběte	a	jeho	počínání	týkajícího	se	také	

tisku	knih	návštěvníkům	stěžovali.	Dva	hudebníci	potom	o	celé	
záležitosti	u	studny	zazpívali	a	pak	všechny	vítaly	bylinkářky,	
aby	 poradily,	 která	 bylina	 na	 co	 a	 jak	 se	 před	 čarodějnicemi	
ochrániti.	Leč	zrovna	je	inkvizitor	se	svými	pomocníky	navštívil	
a	paradoxně	je	z	kacířství	obvinil.	Sám	mistr	Matyáš	Bernard	
Braun	si	na	přerušení	své	práce	Jezuity	postěžoval	a	sabat	ča-
rodějnic	s	přijímáním	jejich	novicky	a	rituálním	křepčením	ko-
nečně	potom	jeptišky	z	hradišťského	kláštera	zastavily	a	místo	
znovu	 svou	modlitbou	 posvětily.	 Čarodějnice	 se	 nakonec	 do	
pekla	na	svých	košťatech	 rozletěly.	Peklo	se	 i	pocestným	do	
cesty	postavilo,	aby	se	zjistilo,	
jak	to	každý	se	svými	hříšný-
mi	myšlenkami	má,	ale	Anděl	
všechny	posléze	do	života	při-
vítal	a	na	pravou	cestu	poslal.	
Domácí	 pacholek	 a	 děvečky	
do	Kuksu	potom	mířící	vyptá-
vali	se	kdekoho	na	kdeco…
Tak	takhle	to	nějak	bylo.	Hlav-
ně	se	to	celé	všem	tuze	moc	
líbilo	 a	 také	 připomnělo,	 že	
je	 třeba	 do	 historie	 se	 obra-
cet	a	historických	artefaktů	si	
považovat	 a	 hlavně	 se	 o	 ně	
postarat,	aby	nám	všem	i	bu-
doucím…vydržely.

S úctou a poděkováním Jar-
ka Holasová

Kalendárium ZUŠ F. A. Šporka

1.	pondělí
Vychází červnové číslo časopisu ZUŠkoviny 

1.	pondělí	–	5.	pátek,	budova	školy
Postupové zkoušky žáků hudebního oboru

3.	středa,	v	18:00	hod.,	koncertní	sál	školy
Vernisáž výstavy výtvarného oboru

5.	pátek,	v	18:00	hod.,	Městské	divadlo
Školní akademie k 75. výročí založení školy

7.	neděle,	během	dne,	budova	školy
Co se do Předváděčky nevešlo	-	celodenní	festival	LDO

7.	neděle,	v	16:00	hod.,	koncertní	sál	školy
Perličky	(to	nej	nej	z	naší	školy)

9.	úterý,	v	18:00	hod.,	koncertní	sál	školy
Třídní koncert žáků Nikoly Hájkové (zobcová	flétna,	klarinet)

10.	středa,	v	18:00	hod.,	koncertní	sál	školy
Třídní koncert žáků Markéty Kočí, Romana Horského 
a Vlastimila Kováře
(zobcová	flétna,	pozoun,	tuba,	housle,	varhany,	cembalo)	

12.	pátek	–	14.	neděle,	Míšeň,	Batzdorf
Smyčcový soubor MUSICA SPORCKA v Německu 

14.	neděle,	v	16:00	hod.,	Kuks
IMPROFEST	–	prezentace	výsledků	hudební	a	herecké	impro-
vizační	dílny	(ve	spolupráci	se	ZUŠ	Nová	Paka)

17.	středa,	Hospital	Kuks
„Čas, bychom se radovali, že jsme se dočkali“
16:00	prohlídka	prostor	a	otevření	výstavy	VO
17:00	koncert
18:00	divadelní	představení

18.	čtvrtek,	v	18:00	hod.,	koncertní	sál	školy
Absolventský koncert Jana Holínského	(housle)	

21.	neděle,	v	16:00	hod.,	římskokatolický	kostel	svatého	Miku-
láše,	Jaroměř
Absolventský koncert Martina Škrabky	(varhany)

25.	čtvrtek,	v	18:00	hod.,	zahrada	před	budovou	ZUŠ
Koncert na zahradě
folková	kapela	SPRINGHIT,	kytarový	orchestr,	jazzová	kapela	
Cesta	k	jazzu	a	Sunny	Jazz	

Informace pro rodiče:	29.	a	30.	června	je	ředitelské	volno

Základní	umělecká	škola	F.	A.	Šporka,	Jaroměř,	Na	Obci	142,	
tel.:	491	812	356

Zřizovatelem	Základní	umělecké	školy	F.	A.	Šporka,	Jaroměř	je	
město	Jaroměř.	www.zus-jaromer.cz

Žáci	a	učitelé	ze	základní	umělecké	školy	F.	A.	Šporka	v	Jaro-
měři	Vás	srdečně	zvou	na	slavnostní akademii k 75. výročí 
založení školy.
Koncertem	 spojeným	 s	 výstavou	 Vás	 nevšedně	 provedou	
žáci	literárně	–	dramatického	oboru.
Přijďte 5. června, v 18 hodin do Městského divadla v Jaro-
měři.	Těšíme	se	na	shledanou.		 	 						Vaše ZUŠka

Foto: Jana Pechlátová



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 7 11/2015

Muzeum magie praskalo ve švech!

Muzeum magie

Ačkoliv původní předpověď strašila deštěm a nízkými tep-
lotami, jakoby mávnutím kouzelnou hůlkou se v sobotu 
2. května 2015 obloha rozjasnila a za krásného počasí Mu-
zeum magie Jaroslava Zacha přivítalo na své první letošní 
akci rekordních téměř 150 návštěvníků. 

Program	zahájily	děti	 z	přípravného	oddělení	Zpěváček	Čes-
kého	chlapeckého	sboru	z	Hradce	Králové,	které	pod	vedením	
Simony	Hlavaté	nacvičily	i	speciální	píseň	věnovanou	nedávno	
zesnulému	 panu	 Jaroslavu	 Zachovi,	 autorovi	 Muzea	 magie,	
který	celý	areál	vybudoval,	financoval	a	bude	ještě	mnoho	let	
inspirovat	všechny	české	kouzelníky,	a	nejen	je.

Po	písničkách	přišel	na	řadu	první	host	z	Prahy,	profesionální	
kouzelník,	všestranný	umělec	a	herec	Ondřej	Pšenička,	který	
překvapil	 svou	 dokonalou	 pamětí	 a	 kouzly	 s	 balíčkem	 karet.	
Dalším	 vzácným	 hostem	 byl	 opět	 mladý	 kouzelník	 z	 Prahy,	
současný	mistr	republiky	v	moderní	magii,	Aleš	Hrdlička.	

Na	řadu	přišli	samozřejmě	i	mistři	Magické	lóže	Michala	Silorá-
da	Patrčky	-	Karel	Kašpar	(Mr.	Carlo	z	Náchoda),	 jaroměřský	
kouzelník	Pavel	Rydval,	"Pan	Pohádka"	(Jan	Havel	z	Vysokého	
Mýta)	a	Radek	Černý	(z	Nové	Paky).	

Na	závěr	si	děti	prošly	"Pohádkové	bludiště",	ve	kterém	hleda-
ly	kresby	pohádek	paní	Victorie	Nachtigall	a	vylosovaní	jedinci	
byli	 odměněni,	 jak	 jinak	 než	 "kouzelně",	 výtvorem	 z	modelo-
vacího	balónku.	Mimo	hlavní	program	si	každý	mohl	vyzkou-
šet	nebo	zakoupit	ručně	vyráběné	hlavolamy	pana	Voborníka	
a	prohlédnout	si	výstavu	soch	paní	Škopkové.

Muzeum	magie	doslova	"praskalo	ve	švech",	již	nyní	chystáme	
rozšíření	míst	k	sezení	u	kryté	pergoly	s	pódiem,	bludiště	bude	
v	nejbližší	době	opět	rozšířeno	o	další	kresby	a	dále	upraveno	
a	samozřejmě	se	těšíme	na	Vaši	návštěvu	na	dalších	progra-
mech	každou	první	sobotu	v	měsíci	až	do	září,	vždy	od	15.00	
hodin.

Děti ze Zpěváčku Českého chlapeckého sboru pod vedením 
Simony Hlavaté

Ve	středu	13.	5.	2015	jsme	se	zúčastnili	oblastního	kola	
Soutěže	mladých	zdravotníků	v	Náchodě.	Na	místo	jsme	
dorazili	 jako	 poslední	 týmy,	 v	 rychlosti	 jsme	 se	 zapsali	
a	už	byl	nástup.	Za	první	kategorii	soutěžili	vybraní	žáci	
ze	 Zdravotnického	 kroužku	 z	 1.	 stupně:	 Pavlína Ku-
hajdíková, Adéla Kilevníková, Kristýna Voborníková 
a Aneta Ludvíková.	Za	druhou	kategorii	soutěžil	tým	vy-
braných	žáků	z	9.	B	a	9.	C:	Alžběta Berkovcová, Hana 
Karešová, Lukáš Kábrt, Jan Voborník a Jakub Kuch-
ta.

Počasí	nám	přálo,	sluníčko	svítilo,	a	tak	jsme	tentokrát	soutěžili	
venku.	V	parku	pro	nás	byla	připravena	různá	stanoviště.	Do	
ošetřování	mnohdy	až	hrůzných	zranění	jsme	se	pustili	s	ver-
vou.	Museli	 jsme	ošetřovat	 tepenné	krvácení,	 zlomeniny,	po-
páleniny,	žáci	z	druhé	kategorie	museli	provádět	i	resuscitaci.	
Některá	stanoviště	byla	trochu	oddychová.	Prováděli	 jsme	na	
nich	 transport	 raněných,	obvazovou	 techniku,	poznávali	 jsme	
dopravní	značky	a	byliny.
Velice	potěšující	pro	nás	bylo	vyhlášení	výsledků.	Obě	družstva	
nasbírala	nejvíce	bodů	ze	všech,	a	tak	nás	prvenství	neminulo.	
Získali	 jsme	dva	 putovní	 poháry	 –	 jeden	 vyhrál	 Zdravotnický	
kroužek,	druhý	pohár	získal	 tým	žáků	z	druhého	stupně.	Po-
stoupili	jsme	do	regionálního	kola	Soutěže	mladých	zdravotní-
ků,	které	se	bude	konat	29.	5.	2015	ve	Svitavách.	Tak	je	před	
námi	obrovská	šance	postoupit	 do	 republikového	kola.	Držte	
nám	všem	palce!!!
Cesta	 mladých	 zdravotníků	 ze	 Zdravotnického	 kroužku	 trvá	
již	od	druhé	 třídy,	 tedy	čtyři	 roky.	Po	 tuto	dobu	 jsme	se	spo-
lečně	věnovali	poskytování	první	pomoci,	ošetřování	 různých	
poranění,	obvazové	technice,	sledování	výukových	dokumentů	
a	materiálů,	navštívili	 jsme	 též	Záchrannou	stanici	v	Jaromě-
ři,	účastnili	 jsme	se	 řady	soutěží.	Takto	postupně,	pomalouč-
ku,	krůček	po	krůčku	jsme	rostli	v	dovednostech	a	dosahovali	
jsme	stále	lepších	a	lepších	výsledků.	Již	vloni	se	žáci	umístili	
na	druhém	místě	a	letos	už	získali	dvě	prvenství	–	na	podzim	
v	Trutnově	a	nyní	v	Náchodě.	
Pro	mne,	jako	jejich	učitelku,	je	tento	vynikající	výsledek	žáků	
obrovským	poděkováním.	
Zároveň	 tímto	 posílám	 velikánskou	 pochvalu	 všem	 žákům,	
kteří	na	sobě	zapracovali	a	 jsou	schopni	dosahovat	 takových	
skvělých	 výsledků.	Doufám,	 že	 dokážou	 přenést	 tyto	 doved-
nosti	 i	 do	 svých	 osobních	 životů	 a	 budou	 schopni	 v	 případě	
nutnosti	první	pomoc	poskytnout.	Třeba	 tak	 jednou	pomůžou	
právě	vám.

Mgr. Martina Jonešová

ZŠ Na Ostrově

Dvě první místa pro naše Ostrováky

Na fotografii jsou oba vítězné týmy



Jaroměřský a josefovský zpravodaj11/2015 strana 8

"Evropský" týden u nás v Josefově

ZŠ Josefov

První květnový týden se josefovskou školou nesla kromě 
češtiny také angličtina. Konal se tu historicky první English 
week, kterého se zúčastnilo celkem 19 dětí z druhého stup-
ně. Lektor Graham byl velmi milý a vstřícný, dokázal děti 
zaujmout. Celé dny, které tu strávil, žáci komunikovali v an-
gličtině, mnohdy pomocí různých soutěží a úkolů. Nejprve 
v učebně vládl ostych z něčeho nového, ten ale brzy odezněl 
a všichni si dny nabité angličtinou doslova užívali. 

Pro	dokreslení	atmosféry	přikládám	vyjádření	některých	z	účast-
níků:
„Během týdne jsme nejen konverzovali, ale také si užili spoustu 
legrace.“ Václav Štěpán 
„Líbilo se mi, že jsme hráli hodně her.“ Jaroslav Mrázek
„Pan lektor byl super.“ Veronika Špačková
Již	 nyní	 je	 jasné,	 že	 se	 zde	 English	week	 nekonal	 naposledy,	
v	říjnu	nás	čeká	další	dávka	intenzivní	anglické	konverzace.	

Na výletě ve Francii
V	období,	kdy	celá	Evropa	oslavuje	70.	výročí	ukončení	II.	světo-
vé	války,	zamířila	naše	škola	do	tehdy	první	osvobozené	metro-
pole	–	do	Paříže.
Poznávací	výlet	byl	nabídnut	žákům	8.	a	9.	tříd,	kteří	se	ve	škol-
ních	 lavicích	 zeměpisu	 a	 dějepisu	 s	 Francií	 několikrát	 setkali.	
Celkem	se	zájezdu	zúčastnilo	40	žáků	s	pedagogickým	dopro-
vodem.

Akce	započala	v	pátek	8.	5.,	kdy	se	od	školy	 rozjel	v	odpoled-
ních	 hodinách	 dvoupatrový	 autobus	 směrem	 ku	 Praze.	 Již	 po	
cestě	měli	účastníci	možnost	čerpat	zajímavé	informace	o	Paříži	
a	o	Francii	obecně.
Po	noci	strávené	v	autobuse	jsme	dojeli	do	hlavního	města	Fran-
cie	plni	očekávání.	Jeden	z	prvních	silných	momentů	na	sebe	ne-
nechal	dlouho	čekat.	Během	úvodní	okružní	jízdy	centrem	města	
se	naskytl	 ne	 zcela	běžný	pohled.	Celá	 třída	Champs	Elysées	
byla	z	obou	stran	lemována	desítkami	francouzských	trikolór	a	na	
konci	vlála	obrovská	vlajka	připevněna	na	známém	Napoleonově	
Vítězném	oblouku.	Poetika	momentu	a	originální	genius	Loci	dal	
jasně	najevo,	v	jaké	době	a	na	jakém	místě	se	právě	nacházíme.
Autobus	jsme	opustili	na	náměstí	Trocadero,	odkud	jsme	se	vy-
dali	 k	 proslulé	 dominantě	města	 –	 Eiffelově	 věži.	 Pochod	 k	 ní	
nebyl	dlouhý.	Následně	měl	ve	frontě	každý	snad	40	nabídek	ke	
koupi	suvenýru	ve	tvaru	této	památky	od	místních	pouličních	pro-
dejců.	„One	euro	for	five,“	nám	znělo	ještě	dlouho	v	uších.
Po	koupení	lístků	jsme	se	výtahy	dopravili	až	na	samý	vrchol	Eif-
felovy	věže,	tedy	do	3.	patra,	abychom	spatřili	z	obrovské	výšky	
324	metrů	celou	Paříž,	tu	typickou	šedobílou	barvu	jejích	budov.
Od	Eiffelovy	 věže	 jsme	 dojeli	 vlakem	 ke	 chrámu	Notre	Dame.	
Během	dvouhodinového	rozchodu	všichni	nasávali	báječnou	at-
mosféru	umocněnou	krásným	počasím.	
Následně	 jsme	 se	 přesunuli	 pěšky	 ke	 galerii	 Louvre	 a	Tuilerij-
ským	zahradám,	kde	jsme	si	mohli	dát	croissant	či	jen	tak	pose-
dět	v	trávě	a	užívat	si	krásného	dne.
Na	konci	zahrad	jsme	se	z	terasy	rozhlédli	na	náměstí	Svornosti.	
Místo	obelisku,	který	tam	nyní	je,	stála	dříve	gilotina,	která	vzala	
život	asi	1200	lidí,	včetně	krále	Ludvíka	XVI.	a	jeho	ženy	Marie	
Antoinetty.	Dnes	na	stejném	místě	pokojně	jezdí	auta	a	lidé	s	vý-
hledem	na	město	pijí	kávu.
Odtud	jsme	se	pochodem	přesunuli	k	přístavišti	Bateaux	Mouche,	
abychom	započali	vyhlídkovou	plavbu	po	Seině.	Při	vůni	lodních	
výparů	jsme	si	naposledy	vychutnali	krásy	centra	Paříže,	avšak	
z	trochu	jiného,	ale	jedinečného	pohledu.
Naší	závěrečnou	štací	byla	čtvrť	Monmartre,	jehož	atmosféra	je	

jen	těžko	popsatelná.	Ve	stínu	baziliky	Sacré	Coeur	je	cítit	život	
a	zároveň	pohoda.	Malebné	uličky	v	kontrastu	se	světoznámým	
Moulin	Rouge.	Co	dodat,	snad	jen,	vydejte	se	sem	také.
Chtěla	bych	poděkovat	všem	dětem,	které	se	zúčastnili	English	
weeku	i	výletu	do	Francie	a	také	ředitelství	naší	školy,	které	mi	
umožnilo	obě	akce	uskutečnit.	Už	se	všichni	těšíme,	kam	se	vy-
dáme	příště	–	nápady	už	jsou.

Kateřina Šimková, základní škola Josefov

Vážení	čtenáři	a	přátelé	Městské	knihovny	Jaroměř,
červen	je	pro	nás	každoročně	ve	znamení	ukončování	školního	
roku	a	přípravy	na	nadcházející	léto.	V	rámci	toho	prvního	jsme	
pro	naše	nejmenší	školáky	přichystali	Pasování	prvňáčků	na	čte-
náře,	při	němž	žáci	prvních	tříd	ZŠ	Na	Ostrově	budou	po	proká-
zání	svých	znalostí	pasováni	Jeho	Výsostí	císařem	Josefem	II.	
na	čtenáře.	Akce	proběhne	v	dopoledních	hodinách.	Dále	nás	
čeká	Vyhlášení	vítězů	a	oceněných	32.	ročníku	literární	soutěže,	
jejímž	letošním	tématem	bylo	"Mosty".	V	hale	Městské	knihovny	
Jaroměř	můžete	vidět	výtvarné	práce	žáků	prvních	tříd,	 jejichž	
tématem	jsou	pohádky	z	knihy	Fimfárum	Jana	Wericha.	

Kromě	těchto	akcí	jsme	pro	Vás	připravili	i	tradiční	akce,	při	kte-
rých	se	před	nadcházející	letní	pauzou	sejdeme	naposledy.

Pondělí	1.	června	-	Pobočka	Zavadilka	-	od	14:00	do	16:00	-	Čte-
ní na Zavadilce.	Chcete	si	poslechnout	úryvek	z	knížky	nebo	
povídku?	Nebo	nám	sami	chcete	přečíst	z	knihy,	která	Vás	zau-
jala?	Přijďte	za	námi	a	budeme	si	číst.

Úterý	23.	června	–	Pobočka	Zavadilka	–	od	16:00	do	18:00	–	
Herní klub.	Máme	připravené	stolní	deskové	hry	pro	malé	i	vel-
ké.	Zveme	Vás	na	hráčské	odpoledne.

Čtvrtek	25.	června	-	Hlavní	budova	–	od	15:00	do	17:00	-	Herní 
klub.	Nově	pořádáme	herní	klub	i	na	hlavní	budově	v	oddělení	
pro	dospělé.	Přijďte	si	zahrát	stolní	deskové	hry	pro	malé	i	velké.

Aktuální	informace	o	dění	v	knihovně	naleznete	na	
www.knihovnajaromer.wbs.cz.

Těšíme se na Vaši návštěvu, 
Vaše knihovna 
Mgr. Adéla Záveská 

Městská knihovna Jaroměř



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 9 11/2015

ZŠ B. Němcové

Oborový den na Malé Božence

Mateřská škola Knappova

Jaro plné radosti v MŠ Knappova

Ani	jsme	se	v	modré	školce	nenadáli	a	už	nám	na	lukách	začaly	
vyrážet	lístečky	prvních	poslů	jara	–	petrklíčů.	A	pomocí	symbolic-
kého	zlatého	klíče	děti	na	zahradě	mateřské	školy	na	konci	března	
přivítaly	jaro	odemčením	studánky.	Děti	z	předškolních	tříd	si	pro	
ostatní	kamarády	s	pomocí	paní	učitelek	připravily	spoustu	zajíma-
vých	úkolů,	které	v	sobě	snoubily	zábavu	s	prvky	environmentální	
výchovy	a	ochrany	přírody	–	děti	třídily	odpadový	materiál,	zkou-
maly	strukturu	kůry	stromů	či	poznávaly	první	jarní	květiny.
Hned	po	přivítání	jara	děti	oslavily	další	jarní	svátky	–	Velikonoce.	
A	že	byly	letos	obzvláště	barevné!	Děti	jako	tradičně	barvily	vajíč-
ka,	sely	velikonoční	osení,	tvořily	přáníčka.	Třídy	Berušek	a	Koťá-
tek	využily	 těchto	svátků	k	pozvání	 rodičů	do	mateřské	školy	na	
velikonoční	tvořivé	dílny,	ze	kterých	si	děti	společně	s	maminkami	
a	tatínky	odnesly	pěknou	velikonoční	dekoraci.	Jarní	tvořivou	díl-
nu	 si	 pro	 rodiče	 dětí	 připravily	 i	 paní	 učitelky	 ze	 třídy	 Sluníček,	
kde	měli	rodiče	rovněž	možnost	vyrobit	si	společně	se	svými	dětmi	
pěkné	výrobky.	
Zcela	netradičně	pojala	 jarní	 tvoření	 třída	nejmenších	dětí	–	Ky-
tiček,	 kde	 se	 tentokrát	 nekonalo	 tvoření	 velikonoční	 či	 jarní,	 ale	
rovnou	čarodějnické!	Tvoření	bylo	netradiční	i	z	toho	důvodu,	že	se	
nekonalo	ve	třídě	Kytiček,	ale	na	školní	zahradě!	Kytičky	se	opět	
předsvědčily,	že	i	meteorologové	se	mohou	někdy	splést	a	že	ten	
pomatený	měsíc	duben	je	i	v	jeho	závěru	zkrátka	nevyzpytatelný	
–	z	původně	předvídaného	deště	a	nízkých	teplot	sešlo	a	rodiče	
s	dětmi	strávili	moc	příjemné	slunečné	odpoledne	plné	dětského	
smíchu	a	 radosti	 z	 vyrábění	 (i	 když	 lákadlo	 ve	 formě	 klouzaček	
a	 houpačky	 bylo	 v	mnoha	 případech	 silnější).	 Na	 závěr	 tvoření	
si	děti	opekly	na	ohni	čarodějnické	špekáčky.	Za	učitelky	Kytiček	
bych	ráda	rodičům	poděkovala	za	čarodějnické	občerstvení,	které	
donesli,	a	celkově	všem	velmi	děkuji	za	moc	příjemné	odpoledne.
Co	čeká	děti	z	MŠ	Knappova	v	dalších	dnech	a	týdnech?	Kvapem	
se	blíží	konec	školního	roku	–	čas	školních	výletů.	Děti	ze	tříd	Be-
rušek	a	Koťátek	čeká	výlet	na	zámek	do	Náchoda	spojený	s	pěší	
túrou	do	„Pekla“.	Děti	ze	tříd	Sluníček	a	Kytiček	čeká	společný	vý-
let	do	ZOO	Dvůr	Králové	nad	Labem.	Kromě	školních	výletů	čeká	
děti	z	modré	školky	ještě	pořádná	dávka	divadélek,	barevný	týden	
a	na	závěr	června	slavnostní	ukončení	školního	roku	-	pasováním	
našich	předškoláků	na	velké	školáky	spojené	s	divadlem	na	školní	
zahradě.	Doufejme,	že	počasí	bude	venkovním	akcím	MŠ	Knap-
pova	i	nadále	přát	a	děti	si	budou	užívat	sluníčka	plnými	doušky.

Za kolektiv MŠ Knappova Barbora Pešková

V	úterý	12.	května	proběhl	na	naší	Malé	Božence	oborový	den	
se	zaměřením	na	dopravní	výchovu.	V	jednotlivých	vyučovacích	
hodinách	byli	žáci	seznámeni	se	základními	pravidly	bezpečného	
a	ohleduplného	chování	v	silničním	provozu,	a	to	nejenom	v	roli	
chodce,	ale	i	při	jízdě	na	kole,	koloběžce	nebo	kolečkových	brus-
lích,	rozeznávali	základní	dopravní	značky	a	světelné	signály	pro	
chodce,	připomněli	si	správné	chování	při	cestování	dopravními	
prostředky	a	rovněž	zásady	přecházení	po	přechodu	pro	chodce,	
ale	i	v	místech,	kde	přechod	pro	chodce	není.	Nedílnou	součástí	
oborového	dne	bylo	vypracovávání	úkolů	v	pracovních	sešitech	
a	 listech,	dále	výuková	videa,	kde	žáci	vyhledávali	a	rozlišovali	
správné	a	 nesprávné	 chování	 účastníků	 provozu	 v	 různých	 si-
tuacích.	
Poděkování	patří	pracovníkům	Městské	policie	v	Jaroměři,	kteří	
praktickou	ukázkou	seznámili	žáky	s	povinným	vybavením	jízd-
ního	kola	a	především	připomněli	bezpečné	chování	při	jízdě	na	
kole	(součástí	je	povinnost	mít	přilbu).

Za Malou Boženku L. Diheneščiková

V rámci oslav 70. výročí ukončení 2. světové války uspo-
řádala naše škola zájezd pro 7., 8. a 9. ročníky do koncen-
tračního tábora Osvětim (Auschwitz) v Polsku. Mile nás 
překvapil obrovský zájem žáků o tuto akci.

Během	pětihodinové	cesty	jsme	zhlédli	film	a	dokument	o	kon-
centračních	táborech	a	pan	průvodce	nám	osvěžil	některé	mo-
menty	2.	světové	války,	aby	nás	připravil	na	to,	co	v	Osvětimi	
udivíme.	
Zastavili	jsme	prakticky	před	hlavní	bránou	tábora	Auschwitz	I,	
nad	 kterou	 je	 známý	 kovaný	 nápis	 „Arbeit	macht	 frei“	 (Práce	
osvobozuje).	Zde	jsme	navštívili	expozice,	v	kterých	je	spousta	
fotografií	zachycujících	nešťastné	osudy	lidí,	kteří	se	do	tohoto	
tábora	dostali.	Je	tu	také	mnoho	autentických	exponátů	(osobní	
věci	vězňů,	vlasy,	…)	i	replika	plynové	komory	a	krematoria.
Následně	 jsme	 se	 přesunuli	 do	 nedalekého	 tábora	 Osvětim	
–	Březinka	 (Auschwitz	 II	 –	Birkenau),	 kde	 jsme	viděli	 u	 „třídí-
cí	 rampy“	 repliku	 nákladního	 vagónu,	 kterým	 byli	 Židé	 z	 celé	
Evropy	 převáženi.	Ve	 stísněných	prostorách	museli	 být	 často	
i	několik	dní.	
Měli	jsme	rovněž	možnost	podívat	se	do	dřevěných	hal,	v	kte-
rých	museli	na	dřevěných	palandách	vězni	přespávat.	
Ve	všech	z	nás	to	zanechalo	hluboký	dojem	a	musím	přiznat,	
že	v	některých	chvílích	jsme	měli	opravdu	nepříjemné	pocity.	To	
ale	nemění	nic	na	tom,	že	jsme	se	dozvěděli	spoustu	poučných	
věcí	z	historie	2.	světové	války	a	připomněli	si	fakta,	na	která	by-
chom	neměli	nikdy	zapomenout.	Neboť	známý	je	citát:	„Národ,	
který	zapomněl	svoji	minulost,	je	odsouzen	ji	prožívat	znovu.“

Mgr. V. Kopecká

Zájezd do Osvětimi

Umělecká	kolonie	Bastion	IV	vypisuje	konkurs na modelku 
pro účel večerních kursů figurálního kreslení.	Žádanými	
kritérii	je	štíhlá	souměrná	postava	a	věk	přibližně	od	18	do	35	
let.	Pochopení	pro	uměleckou	činnost	je	vítáno.	Odměna	pro	

vybranou	modelku	bude	činit	150	Kč	za	hodinu.	Předpokládaná	
doba	stání	či	sezení	s	přestávkami	jsou	2	hodiny	týdně	v	pod-
večerní	době.	Konkurs	proběhne	na	Bastionu	IV	v	Josefově	
v	pátek	12.	června	a	v	sobotu	13.	června	v	17	hodin.	Bližší	

informace	se	poskytují	na	mailové	adrese	skulptor@seznam.
cz	a	na	telefonu	732 742 680.

Umělecká	kolonie	Bastion	IV	vyhlašuje	nábor pro zájemce 
o kursy večerního figurálního kreslení	s	odborným	vedením	
MgA.	Markéty	Škopkové,	MgA.	Vojtěcha	Jiráska	a	akademické-

ho	sochaře	Petra	Nováka	z	Jaroměře.
Kreslení	bude	probíhat	v	ateliéru	na	Bastionu	IV	v	Josefově	ve	
večerních	hodinách	podle	kolektivní	dohody.	Modelku	vybírá	
odborná	komise.	Zájemci	o	kreslení	nechť	se	hlásí	na	mailové	
adrese skulptor@seznam.cz	nebo	na	telefonu	732 742 680.



Jaroměřský a josefovský zpravodaj11/2015 strana 10

Klub Smajlík

Čarodějnice a návštěva muzea Magie s klubem Smajlík

Diakonie ČCE - stř. Milíčův dům

SAS klub - zhodnocení březen / duben 2015

Pionýrská skupina Za Vodou

V	měsíci	březnu	jsme	s	dětmi	uklízeli	terasu,	která	po	zimě	tro-
chu	zpustla,	a	připravili	jsme	ji	na	letní	sezónu.	Především	jsme	
se	zaměřili	na	vytrhání	plevele	z	části,	kde	byly	již	minulým	ro-
kem	zasázeny	okrasné	dřeviny	a	plazivé	rostliny,	které	nám	vě-
novala	společnost	Hornbach.	Nejenže	se	děti	učily	pojmenovat	
jednotlivé	rostliny,	které	jsme	v	okolí	mohli	pozorovat,	ale	také	
se	učily	kladnému	vztahu	k	práci	a	pomoci	jeden	druhému.

V	dubnu	 nás	 čekalo,	 jak	 je	 to	
zvykem	 každý	 rok,	 opékání	
špekáčků	v	rámci	oslav	Filipo-
jakubské	noci,	kdy	se	připomí-
ná	 pálení	 čarodějnic.	 Nejprve	
jsme	museli	 ale	 vše	 potřebné	
připravit,	s	čímž	nám	děti	rády	
pomohly.	Nachystal	se	zahrad-
ní	 nábytek	 (pořízený	 z	 příspěvku	 Nadace	 Vinci),	 špekáčky,	
chléb,	kečup	a	také	talíře	s	příborem.	Předtím,	než	jsme	zapálili	
oheň,	jsme	s	dětmi	poseděli	a	poučili	je	o	bezpečnosti.	Pak	už	
si	každý	mohl	opéci	špekáček	a	dobře	se	najíst.	K	dobrému	jíd-
lu	a	pití	patří	neodmyslitelně	dobrá	hudba,	o	kterou	se	postarali	
kluci	z	klubu,	kteří	nám	zazpívali	lidové	písně.	

Za	měsíc	březen	jsme	s	klienty	2x	vařili	v	rámci	projektu	Nadač-
ního	fondu	Albert,	kde	se	zaměřujeme	na	zdravou	stravu	a	její	
přípravu,	celkově	u	nás	bylo	v	březnu	26	klientů.	Za	měsíc	du-
ben	jsme	s	klienty	podnikli	tři	větší	akce	-	2x	vaření	v	rámci	pro-
jektu	Nadačního	fondu	Albert	a	turnaj	ve	stolním	tenise,	mimo	
toho	se	s	klienty	věnujeme	výtvarným	a	rukodělným	aktivitám,	
deskovým	hrám	na	rozvoj	pozornosti,	postřehu,	paměti,	slovní	
zásoby	atd.	Kromě	klubů	klienti	pravidelně	docházejí	na	dou-
čování	a	PC	kroužek.	Celkově	jsme	měli	v	dubnu	18	klientů.

KMB - zhodnocení březen/duben 2015

Poslední	dubnový	týden	se	nesl	ve	znamení	pálení čarodějnic.	Klienti	se	tak	v	úterý	28.	4.	2015	mohli	zúčast-
nit	výroby	čarodějnice,	která	se	z	velké	části	šila	a	kreslila.	Ve	středu	29.	4.	2015	se	pak	připravoval	pokrm,	
který	by	se	mohl	na	rozdělaném	ohni	opéct.	Společně	s	našimi	staršími	klienty	–	především	maminkami	jsme	
se	pustili	do	nakládání	brambor	se	špekáčky,	cibulí	a	grilovacím	kořením.	Na	pálení	čarodějnic	bylo	vše	připra-
veno	a	30.	4.	2015	klub	Smajlík	pořádal	pálení	čarodějnic.	Celá	akce	se	konala	na	klubové	zahradě,	jen	její	
začátek	–	slavnostní	průvod,	vyšel	v	čele	s	čarodějnicí	od	klubu	Smalík	a	pokračoval	přes	Josefov	na	klubovou	
zahradu.	Zde	bylo	pro	všechny	zúčastněné	připravené	ohniště,	na	kterém	si	mohli	klienti	opéct	naložené	bram-
bory,	nebo	jiné	pochutiny.	Po	té	se	u	ohniště	zpívaly	romské	a	české	písničky,	doprovázené	kytarou.	Na	konci	

celé	akce	jsme	vyrobenou	čarodějnici	spálili.	Tímto	bychom	rádi	podělovali	všem,	kteří	se	podíleli	na	přípravách.
Dne	7.	5.	2015	jsme	si	s	klienty	naplánovali	výlet do muzea Magie v Jaroměři	se	zastávkou	na	zmrzlinu.	Vyrazili	jsme	po	cyk-
lostezce	a	po	cestě	jsme	se	kochali	překrásnou	jarní	přírodou	a	přemýšleli,	co	nás	asi	v	muzeu	Magie	čeká.
Když	jsme	konečně	dorazili	na	místo,	pracovníci	muzea	magie	nás	vřele	přivítali	a	hned	nás	vyzvali	k	tomu,	abychom	se	posadili	
a	připravili	se	na	kouzelnickou	show,	která	se	všem	zúčastněným	moc	líbila.	Také	nás	provedli	samotným	muzeem	a	pověděli	nám	
spoustu	hezkých	a	zajímavých	historek.	Největší	atrakcí	bylo	pro	naše	klienty	bludiště,	které	se	taktéž	v	muzeu	Magie	nachází	
a	které	rozhodně	neoslovuje	jen	děti.	Z	návštěvy	muzea	Magie	jsme	byli	nadšeni	a	vřele	ho	všem	doporučujeme.

Kolektiv klubu Smajlík

Akci pro veřejnost s názvem "Pio-
nýrská Pětadvacítka" jsme pláno-
vali již od jara. V původním záměru 
jsme počítali s běháním či chůzí, 
jízdou na kolách a plaváním. Čáru 
přes rozpočet nám udělalo stude-
né počasí, které oddálilo otevření 
venkovního bazénu, tudíž jsme 
museli plavání zrušit. 
V	sobotu	 ráno,	poté,	 co	 jsme	označili	 všechny	 tři	 trasy,	 jsme	
s	napětím	očekávali,	kolik	dorazí	účastníků,	aby	nám	pomoh-
li	ujet,	ujít	či	uběhnout	co	nejvíc	"pětadvacítek".	Černé	mraky,	
které	se	na	nás	hrnuly	směrem	od	Hradce,	nevěstily	nic	dobré-
ho.	Téměř	celé	dopoledne	mírně	mrholilo,	přesto	se	však	našlo	
dostatek	odvážlivců,	kteří	se	dostavili	na	start,	kde	obdrželi	kří-
žovku,	placku	a	náramek	a	vydali	se	zdolávat	kilometry	a	luštit	
pionýrské	ideály.
V	poledne	na	nás	 konečně	vykouklo	 sluníčko,	 což	 všem	pří-
tomným	viditelně	zlepšilo	náladu.	V	cíli	účastníci	získali	drobné	
odměny,	opekli	si	uzeninu	a	ochutnali	výborné	buchty.
A	 výsledek?	 Společně	 jsme	 najeli	 a	 nachodili	 krásných	
2 095 Km,	 za	což	všem	účastníkům	(i	 těm,	kteří	 to	původně	
vůbec	neměli	v	plánu)	moc	děkujeme.
Také	 děkujeme	 městu	 Jaroměř	 za	 fi	nanční	 podporu	 akce	
a	Ing.	Václavu	Muzikáři	za	propůjčení	prostor	startu	a	cíle	u	bý-
valé	parní	vodárny	v	Josefově.

Kolektiv vedoucích z PS Za Vodou

Pionýrská Pětadvacítka je za námi

Ve	 středu	 13.	 května	 2015	 se	 konal	 další	 ročník	 charitativní	
akce	 s	 názvem	Český den proti rakovině	 (dříve	 známého	
jako	Květinový	den).	Letos	byla	sbírka	zaměřena	na	prevenci	
nádorů	pohlavních	orgánů.	Během	letošního	Českého	dne	proti	
rakovině	se	nám	podařilo	vybrat	17 894 Kč.	Děkuji	všem,	kdo	
se	zúčastnili,	i	těm,	kteří	přispěli.

Ivana Vejvodová

Český den proti rakovině



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 11 11/2015

Jaroslav Žák (1906-1960) a Jaroměř

Jaroslav ŽÁK (1906-1960)
středoškolský profesor a spiso-
vatel - humorista a satirik
* 28. listopad 1906 Praha 
† 29. srpen 1960 Praha

Český	spisovatel	Jaroslav	Žák	je	au-
torem	 četných	 humoristických	 próz	
ze	středoškolského	života	a	ze	života	
trampů.	Vystudoval	na	Filozofické	fa-
kultě	Univerzity	Karlovy	v	Praze	 lati-
nu	a	francouzštinu	(1925-29).	Učil	na	
středních	školách	v	Čechách	i	na	Slo-
vensku.	Od září 1936 do září 1946 
působil jako středoškolský profe-
sor latiny a francouzštiny na Reálném gymnáziu v Jaroměři. 
Některé Žákovy knížky se inspirují životem na jaroměřském 
gymnáziu. Mnohý literární typ profesora, studenta, jejich ná-
vyky či řeč – studentský slang – našly živý pravzor ve zdech 
jaroměřské alma mater.
Oblíbený	a	studenty	milovaný	profesor	nejprve	bydlel	v	Jaroměři	
v	domě	čp.	141	v	ulici	Na	Trati	a	od	září	1937	do	19.	října	1946,	
kdy	pak	odešel	do	Prahy,	bydlel	v	Josefově	ve	čtvrti	Na	Ptákách	
v	domě	čp.	273	(nynější	ulice	Ruská)	se	svou	manželkou	Jarmilou.	
Zde	se	Žák	ve	volném	čase	věnoval	zahrádkářství,	filmování,	au-
tomobilismu	(vlastnil	kabriolet	Škoda-Populár),	lehké	atletice,	teni-
su	a	především	psaní	knížek	a	filmových	scénářů.	Knížek	do	roku	
2015	přes	dvacet.	Především	prózy	a	 fejetony	 ze	 studentského,	
trampského	i	sportovního	života	a	posmrtně	satiry	na	komunistické	
poúnorové	praktiky.
Z	prastaré	rivality	sousedních	měst	–	Jaroměře	a	Josefova	–	vy-
těžil	Jaroslav	Žák	společně	s	kolegou	prof.	Františkem	Soukupem	
(pseudonym	 Sup)	 humoristický	 román	 Hvězdy nad Roupkovem 
(1941).	Hladinu	života	řevnivých	obyvatel	městeček	rozvíří	filmaři,	
kteří	tu	mají	točit	film	z	místního	prostředí.	Román,	zamýšlený	jako	
karikatura	maloměsta,	 se	notnou	dávkou	satiry	 strefoval	do	čes-
kých	filmových	poměrů.
Především	 však	 Žák	 napsal	 v	 Jaroměři	 své	 nejlepší	 romány	 ze	
studentského	života,	a	 to	 „přírodopisnou	studii“	Študáci a kantoři 
(časopisecky	v	beletristické	 	příloze	Českého	slova	1936,	knižně	
1937),	pro	níž	se	cítil	zvlášť	povolán,	jak	předeslal	Úvodem	slovo	
k	učencům:	„Ani profesor ani žák nemůže napsati o škole objektivní 
pojednání. Naše příručka je však napsána profesorem a Žákem 
zároveň – odtud její věrnost a nestrannost.“	Kniha	vzbudila	velký	
ohlas	a	během	devíti	let	se	dočkala	18	knižních	vydání.	Byla	pře-
ložena	i	do	cizích	jazyků.	Byla	také	zdramatizována	a	uvedena	dne	
31.	8.	1938	v	pražském	D38	v	režii	E.	F.	Buriana	pod	názvem	Škola 
základ života	ve	výpravě	 jaroměřského	rodáka,	scénografa	Miro-
slava	Kouřila	a	zfilmována	Martinem	Fričem	(premiéra	filmu	11.	11.	
1938).	Po	tomto	úspěchu	převedl	Frič	do	filmové	podoby	další	Žá-
kův	román	Cesta do hlubin študákovy duše	(knižně	1938,	premiéra	
filmu	31.	 října	1939).	Film	 je	považován	za	nejzdařilejší	student-
skou	veselohru,	zejména	pro	herecký	výkon	Jindřicha	Plachty	v	roli	
nesmělého	profesora	přírodopisu	Matulky.	Další	humoristickou	kni-
hou	jsou	Příběhy dědy Posledy	(1937,	s	Vlastimilem	Radou,	pře-
pracovanou	s	názvem	Pan Posleda, přítel študáků,	1939).	V	této	
moderní	pohádce	vnese	do	školy	nového	ducha	 „školní	 skřítek”,	
ochránce	mládeže,	stařík	s	buřinkou	a	deštníkem.	
Za	 jaroměřského	 tvůrčího	 desetiletí	 vydal	 J.	 Žák	 ještě	 parodie	
na sport Vydržte až do finiše!	 (1939,	 1946),	 humoristické	povíd-
ky	a	fejetony;	soubor	 ironických	fejetonů	o	člověku	v	zajetí	vášní	
Oheň (1943);	úvahy	Svět se mění nenápadně	(1940).	Po	válce	pak	
Žák	vydal	 ještě	několik	 svazků	 fejetonů	a	satirických	črt	Z palce 
(1946),	Bavíme se ušlechtile	(1946),	Mezi nebem a zemí	(1946),	
Kámen mudrců (1946).	Určitá	spojitost	s	jaroměřským	gymnasiem	
je	i	v	dramatickém	pásmu	Čistka	(premiéra	v	Divadle	satiry	v	Pra-
ze	24.	3.	1947	za	režie	Alfréda	Radoka	a	scény	Josefa	Svobody),	
v	němž	Žák	zobrazil	šest	různých	typů	profesorů	z	jednoho	venkov-

ského	gymnázia	před	válkou,	za	okupace	i	po	revoluci.	
Literární	tvorba	J.	Žáka	za	jaroměřského	tvůrčího	decennia,	jak	je	
patrné	z	tohoto	neúplného	přehledu,	byla	velmi	bohatá	a	úspěšná.	
A	přece	Žákova	literární	činnost	přes	zřetelné	úspěchy	vzbuzovala	
u	jeho	nadřízených	nelibost.	Školní	inspektor	v	lednu	1941	ve	Kva-
lifikačním	popisu	ji	zhodnotil	takto:	„Literárními	škváry,	které	vydá-
vá,	podrývá	ve	veřejnosti,	střední	školy	neznalé,	důvěru	ve	školu	
i	profesorstvo.	Dopouští	se	tím	přestupku	proti	§	25	služ.	pragmati-
ky	(zájmy	školy,	výchova	a	vyučování).“	Dokonce	v	listopadu	1938	
rodiče	 jednoho	 žáka	 -	 kvintána,	 jenž	napsal	 velmi	 sprosté	 verše	
o	jedné	profesorce	jaroměřského	gymnázia,	svalovali	vinu	na	Žá-
kův	film	Škola	základ	života.	Ředitel	gymnázia	Štrup	však	oceňoval	
jeho	odborné	vzdělání:	„Má velmi pěkné odborné vědomosti. A to 
zejména antických reálií, o čemž svědčí četné výpůjčky dějepisné 
literatury se vztahem k antice"	(Bájesloví,	Velišského	Život	Řekův	
a	Římanův;	Šíleného	Řecké	starožitnosti	aj.).	Hodnocení	pak	po-
kračuje:	„V předpisech jsou jeho znalosti místy malé a také nemá 
o ně zájem. S žáky jedná velmi mírně, schází mu potřebná přísnost 
a důslednost. V služebním styku se členy sboru i se stranami jest 
vždy ochotný.”
Na	jaře	před	sokolským	sletem	se	konaly	v	Praze	IV.	Středoškolské	
hry	ve	dnech	8.6.-12.6.	1938,	jichž	se	zúčastnil	jako	divák	i	profe-
sor	J.	Žák	se	250	studenty	jaroměřského	gymnázia	a	zde	se	setkal	
se	studenty	z	liptovskomikulášského	gymnázia,	jak	vzpomíná	Ján	
Krivoss,	 absolvent	 Hodžova	 Štátneho	 reálného	 gymnázia	 v	 Lip-
tovskom	Svatom	Mikuláši,	kde	před	příchodem	do	Jaroměře	Žák	
v	letech	1935-1936	učil.	Ve	školním	roce	1938/1939	profesor	Žák	
učil	málo.	Hned	po	 vylepení	mobilizačních	 vyhlášek	23.	 9.	 1938	
narukoval	jako	proviantní	poručík	kamsi	na	Slovensko,	odkud	polní	
poštou	poslal	žákům	své	páté	třídy	dopis	Milé dítky! Po demobiliza-
ci	byl	od	16.	12.	1938	a	po	úraze	do	11.	5.	1939	nemocný.	V	roce	
1944	jako	třídní	oktávy	VIII.	A	dovedl	žáky	k	maturitě.
J.	 Žák	 a	 Fr.	 J.	 Soukup	 ještě	 za	 nacistické	 okupace	 v	 letech	
1941/1942	natočili	v	Jaroměři	a	v	Babiččině	údolí	amatérskou	fil-
movou	 grotesku	 Zločin plukovníka Burtona	 parodující	 detektivní	
filmy.	Scénář	vytvořili	společně	J.	Žák,	který	nabyl	řadu	zkušeností	
při	filmování	vlastních	scénářů,	a	Fr.	J.	Soukup.	Doplnili	jej	řadou	
drobných	gagů,	reminiscencí	na	americké	filmové	komiky	z	éry	ně-
mých	filmů	dvacátých	let.	V	amatérském	černobílém	filmu	osmimi-
limetrového	formátu	hráli	manželé	Žákovi	a	Fr.	Soukup	dostal	roli	
plukovníka.	Natáčelo	se	na	dvorku	vilky	Na	Ptákách	v	Josefově,	
kde	Žákovi	bydleli,	a	u	vily	nad	kapličkou	u	Svaté	Anny	v	Jaromě-
ři.	Reminiscencí	na	toto	filmování	je	námět	Žákovy	povídky	Rejdy 
pana prokuristy	v	knížce	Z palce,	 jak	vzpomíná	Fr.	J.	Soukup	ve	
sborníku	Letokruhy	1982.
V	květnových	dnech	roku	1945	byl	zodpovědným	redaktorem	ča-
sopisu	Kladivo,	mluvčí	národního	výboru	v	Josefově.	Vyšlo	asi	jen	
jedno	číslo	z	19.	5.	1945.	Velkou	pozornost	v	našem	městě	vzbudil	
i	jeho	protikolaborantský	fejeton	Jak urychlit kvas doby	z	prostředí	
Jaroměře,	otištěný	ve	Svobodném	slově	11.	7.	1945.	Významněji	
než	do	politického	života	města	zasáhl	do	života	svých	studentů	
a	studentek,	 jak	 je	patrné	z	četných	vzpomínek	absolventů	 jaro-
měřského	gymnázia,	otištěných	ve	dvou	almanaších	z	roku	1969	
a	1994.	Velkou	zásluhou	profesora	Žáka	bylo,	že	probouzel	ve	stu-
dentech	chuť	literárně	tvořit.	Na	jaroměřském	gymnáziu	v	té	době	
studenti	vydávali	studentské	rozmnožované	časopisy	Plavci Koky-
tu	(1938-1939),	Lejno	(1939),	Rozběh	(1944),	Doběh	(1944,	1945)	
a	 tištěný	sborníček	septimánů	MY	 (Jaroměř,	Alois	Šmahel	1940,	
23	s.).
V	září	1946	se	Žák	odstěhoval	z	Jaroměře	do	Prahy	a	věnoval	se	
vlastní	beletristické	tvorbě,	spolupráci	s	novinami,	filmem	(1945	-	
48	byl	lektorem	a	scenáristou)	a	rozhlasem.	Za	své	kritické	satiry	
na	komunistické	dění	byl	po	únorovém	převratu	vyloučen	ze	Syn-
dikátu	českých	spisovatelů	a	bylo	mu	zakázáno	publikování.	Pra-
coval	pak	jako	korektor.	Od	r.	1955	pořizoval	anotace	z	odborného	
tisku	v	Ústavu	pro	zdravotnickou	dokumentaci.
Také	poúnorové	satiry	Konec starých časů	(1991)	a	Na úsvitě nové 
doby (2010),	jež	jsou	mj.	lokalizovány	do	dvojměstí	Jaroměř-Jose-



Jaroměřský a josefovský zpravodaj11/2015 strana 12

Malý Teamgym

Mariášová soutěž O pohár starosty Jaroměře

Dokáží Baskeťáci potvrdit úspěch v anketě 
i na vrcholných akcích letošního roku?

Spolek přátel mariáše Jaroměř

Jaroslav Žák a Jaroměř - pokračování

Rozhovor se starostou Kuksu panem Jiřím Be- ranem

fov,	které	je	předobrazem	literárního	Pepova	Týnce	nad	Lesem.
Jaroměř	byla	místem,	 kde	 Jaroslav	Žák	působil	 za	 svého	 života	
jako	středoškolský	profesor	nejdéle	a	kde	ho	 literární	aktivity	od-
váděly	od	vlastního	pedagogického	poslání.	Zde	dozrál	ve	spiso-
vatele	širokého	záběru	a	k	jaroměřskému	gymnáziu	se	rád	vracel.	
Naposledy	v	rozhlasové	vzpomínce	Jaroměřská válečná generace 
po patnácti letech,	jedné	z	jeho	posledních	literárních	prací	z	roku	
1960,	otištěné	v	almanachu	50	let	střední	školy	v	Jaroměři	1919-
1969,	 s.	 93-94.	 Vzpomínka	 byla	 vysílána	 pražským	 rozhlasem	
k	 15.	 výročí	 osvobození	 Československa.	Autor	 v	 obraze	 „dvou	
oktáv”	ve	skutečnosti	zachytil	životní	osud	několika	žáků	z	vyšších	
tříd	okupačního	jaroměřského	gymnázia.	
Za	 ředitele	 jaroměřského	 muzea	 PhDr.	 Pavla	 Mertlíka	 byla	 na	
ochozu	prvního	patra	Wenkeova	domu	(muzea)	instalována	pozo-
ruhodná	výstava	Jaroslav	Žák	–	prozaik	a	humorista	od	24.	června	
do	24.	září	1989	a	uspořádána	beseda	ve	spolupráci	s	Památní-
kem	národního	písemnictví	 v	Praze.	A	 konečně	v	pátek	24.	 září	
2010	 uspořádalo	 Gymnázium	 a	 SOŠ	 v	 Jaroměři	 ve	 spolupráci	
s	Městským	muzeem	v	Jaroměři	a	Pedagogickým	muzeem	J.	A.	
Komenského	v	Praze	v	aule	gymnázia	konferenci	k	50	 letům	od	
úmrtí	J.	Žáka	s	názvem	Jaroslav	Žák,	spisovatel,	novinář,	pedagog	
a	společensky	angažovaný	člověk	za	velkého	nasazení	paní	pro-
fesorky	Mgr.	Evy	Stejskalové	z	Gymnázia	a	SOŠ	Jaroměř,	která	
je	i	nyní	agens	rector	spiritus	–	hlavní	organizátorka	přejmenování	
jaroměřského	ústavu	na	Gymnázium	Jaroslava	Žáka	Jaroměř	ve	
čtvrtek	18.	června	2015	od	8.30	hodin	v	aule	gymnázia.	Organizá-
toři	srdečně	zvou	na	tuto	akci	širokou	veřejnost.

Literatura: Jiří Uhlíř in Minulostí Jaroměře, sborník, svazek 1, 1968, 
s. 305 - 307; J. Uhlíř in almanach 50 let střední školy v Jaroměři 
1919 - 1969, Jaroměř 1969, s. 88 - 92 s lit, 2 obr..; Ján Krivoss, 
Spomienka na prof. Jaroslava Žáka in Pamätnica 50. výročia za-
loženia Hodžovho Štátneho reálného gymnázia v Liptovskom 
Mikuláši. 1. vyd. Martin, Stredoslovenské vydavateľstvo 1968, 
s. 125-129; F. J. Soukup, Jaroměřská léta s Jaroslavem Žákem 
in Letokruhy 1982. Sborník. 1. vyd. Hradec Králové, Kruh 1982, 
s. 196-209, 1 obr.; Český biografický slovník XX. století, III. Díl Q-Ž, 
Praha 1999, s. 579 - 580; Blanka Hemelíková in Slovník českých 
spisovatelů od roku 1945, 2. díl, M - Ž, Praha 1998, s. 718 - 719; 
Slovník českých spisovatelů, 2. vyd. Praha, Libri 2005, s. 766 - 767; 
Dalibor Holub, Eva Taxová in Lexikon české literatury. Osobnosti, 
díla, instituce. 4 S-Ž, Svazek II U-Ž. Dodatky A-Ř. Praha, Academia 
2008, s. 1804 – 1807; Magdaléna Šustová, Cesta do hlubin študá-
kovy a kantorovy duše. Pedagog a spisovatel Jaroslav Žák. 1. vyd. 
Praha, Pedagogické muzeum J. A. Komenského v Praze 2007. 24 
s. lit.; Jiří Uhlíř, Osobnosti Jaroměře. 1. vyd. Liberec, Dr. Eva Kou-
delková, Nakladatelství Bor červen 2011, s. 191-193, 2 obr.

Vzpomínky	a	zmínky	o	Jaroslavu	Žákovi
• v jubilejním almanachu 50 let střední školy v Jaroměři 1919-

1969. Red. Miroslav Ptáček a Jiří Uhlíř. 1. vyd. Jaroměř Gym-
nasium Václava Lindy v Jaroměři v červnu 1969. 175 s.

• Autoři Václav Myšák (strana 58-59); Jaroslav Vojtěch (s. 62);  
František Černý (s. 72, 74-75, 76, 77); Karel Hausenblas 
(s. 86-87); Jiří Uhlíř (s. 88-92).

• v jubilejním almanachu Gymnázium Jaroměř 75 let 1919-
1994. Red. Emilie Schmidtová. 1. vyd. Jaroměř, Gymnázium 
Václava Lindy v Jaroměři v červnu 1994. 231 s.

• Autoři Helena Jirmanová-Mošnová (s. 29-30); Miroslav Kudr-
na (s. 32-35); Jaroslav Novák (s. 42); Jaroslav Vojtěch (s. 44-
47); Karel Hausenblas (s. 48); František Černý (s. 51); Vla-
dislav Hora (s. 55); Sláva Jílek (s. 74-75); Jiří Frynta (s. 81).

• Jaroslav Žák (1906-1960). Almanach ke konferenci konané 
24. září 2010 na Gymnáziu a SOŠ v Jaroměři. Red. Eva Stes-
kalová. 1. vyd. Jaroměř, Gymnázium a SOŠ v prosinci 2010. 
Formát A5, 100 stran, 30 fotoreprodukcí a 1 DVD.

Zároveň s přejmenováním jaroměřského gymnázia bude také 
otevřena "Pasáž Jaroslava Žáka se Žákovou studovnou a ka-
várnou" v domě čp. 49 v Jaroměři na náměstí.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř v pondělí 4. května 2015

V sobotu 16. května 2015 pokračovala tato soutěž v trojkovém 
mariáši v jaroměřské restauraci Růžovka druhým kolem. Proto-
že někteří pravidelní účastníci turnaje dali přednost televiznímu 
přenosu semifinále mistrovství světa v ledním hokeji Česká re-
publika – Kanada, soutěže se účastnilo 20 hráčů, což je méně, než 
v minulých kolech.

Po	pěti	hodinách	zajímavých	sehrávek	vyšel	z	tohoto	turnaje	jako	
vítěz Josef Dušek z Jaroměře,	druhé	místo	získal	Pavel Čermák 
z Trutnova,	na	3.	místě	skončil Ladislav Tykal ze Dvora Králové 
n. L. 
Další	pořadí:	4.	Zdeněk	Texl	/Turnov/,	5.	Zdeněk	Kužel	/Trutnov/,	
6.	Vojtěch	Hrdlička	 /Heřmanice	u	Liberce/,	7.	Jan	Vodička	/Jaro-
měř/.	 Z	 dalších	 hráčů	 z	 Jaroměře	 se	 umístili	 v	 první	 patnáctce:	
10. František Dvořák, 11. Jaroslav Martinec, 12. Zdeněk Novotný, 
15. Milan Voborník.
Po	druhém	kole	 soutěže	 je	 v	 čele	 Josef	Dušek	 se	45	body.	Na	
druhém	místě	je	Zdeněk	Kužel	se	43	body,	třetí	je	Ladislav	Tykal	
/39	b./
Do	patnáctého	místa	jsou	hráči	z	Jaroměře	seřazeni	takto:
8.	 Jan	 Vodička,	 9.	 Jaroslav	 Martinec,	 10.	 Jaroslav	 Borůvka,	
13.	Zdeněk	Novotný,	15.	Milan	Voborník.

Pořadatelé	turnaje	děkují	MěÚ	Jaroměř,	pekárně	Lično,	restauraci	
Růžovka	a	firmě	MAPA	Professional	za	ceny	pro	účastníky,	hrá-
čům	za	účast.	Příští	/třetí/	kolo	této	soutěže	se	uskuteční	v	sobotu 
10. října 2015 opět	 v	 restauraci	Růžovka.	Všichni	příznivci	 jsou	
srdečně	zváni,	těšíme	se	na	větší	účast	hráčů	z	Jaroměře.	

Spolek přátel mariáše Jaroměř

V sobotu 6. června 2015 oživí nevyužívaný objekt Čtverco-
vých kasáren v pevnostním městě Josefov už podruhé slac-
klineři z týmu Adr Lines a další, kteří budou takzvané lajny 
napínat jak ve výškách nad nádvořím, tak i nízko mezi stromy. 
I veřejnost si bude tedy moci tuto nejednoduchou sportovní 
disciplínu vyzkoušet. 
V	letošním	roce	se	ke	sportovnímu	programu	přidají	 i	parkouristi	
se	svými	exhibicemi	a	běžci	v	rámci	běhu	„ČASOVKA	NA	ČTVER-
CÁKU“.	 Přijďte	 si	 i	 Vy	 zaběhat	 časovku	 do	 unikátního	 prostředí	
Čtvercových	 kasáren.	Vydáte	 se	 na	 trať	 cca	 500	m	dlouhou	 po	
chodbách	historického	objektu	a	nádvoří.	Čas	Vám	změří	profe-
sionálové	z	atletického	oddílu	TJ	Sokol	Jaroměř,	připraveny	jsou	
i	věcné	ceny.	Na	start	můžete	přijít	od	10:00	hod.,	kdy	začíná	pre-
zence. 
První	start	se	koná	v	11:00	hod.	nejmladší	kategorie.	Pro	ty	nej-
menší	je	připravená	trať	tzv.	„miničtvercák“	a	od	kategorie	žactva	
trať	500	m	„superčtvercák“.	Dětičky	s	 rodiči	 jsou	vítáni	a	mohou	
své	ratolesti	na	trati	doprovázet.	Startovné	do	nultého	ročníku	zá-
vodu	je	dobrovolné!	Propozice	k	běhu	naleznete	na	www.bastion4.
cz. 
Pro	 veřejnost	 i	 sportovce	 bude	 připravena	 dobrodružná	 hra	 na	
principu	Escape Games,	občerstvení	zajistí	kavárna Kafe!Kafka,	
těšit	 se	 můžete	 také	 na	 komentovanou	 prohlídku	 Čtvercáků	
v	10:30,	14:00	nebo	15:30	hod.	
Program	uzavře	koncert	na	Bastionu	IV	v	rytmu	ska	a	reggae.	
Přijďte	 strávit	 příjemný	den	do	 unikátního	 prostředí	 pevnostního	
města!

Mgr. Ilona Zatloukalová, Pevnost Josefov

Pevnost Josefov

Josefov není Off-Line



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 13 11/2015

Equicentrum Jaroměř

Dokáží Baskeťáci potvrdit úspěch v anketě 
i na vrcholných akcích letošního roku?Rozhovor se starostou Kuksu panem Jiřím Be- ranem

V	sobotu	16.	5.	2015	se	v	Jo-
sefově	 uskutečnily	 parkurové	
závody,	 kterých	 se	 zúčastnilo	
5	jezdců	Equicentra.	
V	 soutěži	 pro	 děti	 (parkuro-
vé	 křížky)	 startoval	 Jan Ji-
rus	 s	 koněm	Miky,	 kde	 utržil	
1	chybu	na	překážkách,	v	sou-
těži	 60/70	 cm	 zajel	 čistý	 par-
kur.	 Marek Fassati startoval 

s	mladými	 koňmi,	 kteří	 absolvovali	 závod	poprvé.	Přesto	po-
dal	vynikající	výkony.	Umístil	se	s	koněm	Viky	v	soutěži	70	cm	
na	1.	místě,	s	koněm	Mateo	 (na	 fotografii)	v	 téže	soutěži	na	
3.	místě,	Zdena Nehodová	s	koněm	Sparrow	předvedla	 též	
bezchybnou	 jízdu	a	umístila	se	na	místě	5.	V	soutěži	80	cm	
s	koněm	Mateo se Marek	umístil	na	5.	místě.	Tereza Forma-
nová	s	koněm	Henri	absolvovala	soutěže	70	a	80	cm.	V	obou	
soutěžích	 předvedla	 bezchybný	 výkon.	 Natálie Kellnerová 
startovala	s	koněm	Fabio	v	soutěži	do	100	cm	bez	trestných	
bodů.	A	v	soutěži	toho	dne	nejvyšší	do	110	cm	se	umístila	na	
vynikajícím	2.	místě!!!	 (na	 těchto	výškách	startovala	poprvé).	
Všem	jezdcům	gratulujeme!

Gabriela Fassati, Equicentrum Jaroměř

Jezdecké závody v Josefově

V sobotu 16. května proběhlo 19. otevřené mistrovství 
České Republiku v bojovém umění Allkampf-jitsu (více 
o tomto sportu naleznete na www.allkampf-jitsu.cz). 

Školní	 sportovní	 klub	 Jaroměř	 na	 tento	 turnaj	 vyslal	 celkem	
8	závodníků	v	kategorii	dětí	a	juniorů.	Tříhodinová	cesta	do	po-
řádajícího	města	Milevska	byla	náročná,	ale	závodníků	se	vy-
platila.	Vedle	nových	zkušeností	si	reprezentanti	z	oddílu	Drak	
Allkampf-jitsu	při	ŠSK	Jaroměř	přivezli	z	turnaje	celkem	tři	cen-
né	kovy.	Zlatou	medaili	v	dívčí	kategorii	do	9.	kyu	vybojovala	
díky	 bezkonkurenčně	 provedeným	 technikám	Lucie Šárová. 
Stříbro	v	kategorii	do	10.	kyu	vybojoval	Ondřej Vojtko a ziskem 
bronzové	medaile	v	kategorii	do	9.	kyu	chlapci,	výčet	uzavřel	
Vojtěch Stein.	 Všem	medailistům	 děkujeme	 za	 reprezentaci	

oddílu	 a	 města	 Jaroměř,	
stejně	 jako	 těm,	 kterým	
se	 na	 medaile	 dosáhnout	
nepodařilo.	 Přejeme	 všem	
zúčastněným	 nadále	 pev-
nou	 vůli	 a	motivaci	 vytrvat	
na	 sportovní	 cestě,	 kterou	
si	 zvolili.	 Poděkování	 pat-
ří	 rovněž	 trenérům	 –	Mgr. 
Karle Kotalové a Jiřímu 
Drozenovi.	 Jaroměř	 dále	
reprezentovali	 –	 Kristián 
Koudelka, Jiří Kudrnáč, 
Adam Havrda, Johanka 
Peterková, Arnošt Kohl.

Pavel Palička, ŠSK Jaroměř

Školní sportovní klub Jaroměř

Jaroměř má medailisty z MČR

Jarní série krosových závodů je v plném proudu a atletům 
TJ Sokola Jaroměř se velice daří. 

V	Poháru	Iscarex	je	na	průběžném	prvním	místě	Alžběta Pou-
rová,	kde	v	jednotlivých	závodech	vítězí	vždy	o	parník	a	také	
Natálka Hypešová,	která	v	kategorii	dorostenek	také	vede	prů-
běžné	pořadí.	V	této	kategorii	je	na	třetí	pozici	Poháru	Eliška 
Cejnarová.	Průběžně	 se	na	 vynikajícím	2.	místě	drží	Marek 
Dítě	a	na	dalších	místech:	Vojtěch Potoček	5.	místo,	Zuzana 
Bašková	9.	místo	a	Karolína Tobišková	8.	místo.
V	Poháru	Běžeckých	nadějí	 2015	 je	opět	 na	prvním	průběž-
ném	místě	Alžběta Pourová	se	48	body.	Alžbětce	se	opravdu	
letos	daří	a	vítězí	v	každém	ze	závodů,	kde	nastoupí.	V	tomto	
poháru	je	na	průběžné	5.	pozici	Natálka	Hypešová	s	26	body	
a	Marek	Dítě	se	4	body	na	16.	místě.
Podrobnější informace s fotografiemi na: https://www.facebook.com/jiri.
pour.5 nebo na stránkách http://www.bezeckenadeje.cz/ a http://www.
iscarex.cz/iscarex-pohar-mladeze 

Jiří Pour

Oddíl atletiky TJ Sokol Jaroměř

Úspěšní atleti na krosových tratích

Alžbětka Pourová

Svaz důchodců, MO Jaroměř, pořádá půldenní ZÁJEZD,
který se bude konat dne 22. 7. 2015.

Program	zájezdu:	návštěva	hřebčína	a	zámku	ve	Slatiňanech,	
večeře.
Jízdní	řád:		 11.10	hod.	-	Josefov	–	nám.
	 	 11.20	hod.	-	DPS
	 	 11.30	hod.	-	divadlo
	 	 Předpokládaný	návrat	do	19.00	hod.
Cena	zájezdu:		 členové	SD	MO	Jaroměř	-	200	Kč
  senioři	–	nečlenové	SD	MO	Jaroměř	–	250	Kč
V	ceně	zájezdu	je	přeprava,	vstupné	a	večeře.	
Cenu	zájezdu	je	možné	uhradit	v	DPS	(Josefa	Šímy)	ve	dnech	
3.	6.	2015,	17.	6.	2015	a	30.	6.	2015	v	době	od	17.00	do	17.30	
hod.	Přihlásit	 se	 je	možné	ve	 výše	uvedených	 termínech,	 pří-
padně	na	telefon:	732	474	035.	V	případě	malého	zájmu	bude	
zájezd	po	30.	6.	2015	zrušen.	

Za výbor SD MO Jaroměř
Kolář Ivan

Svaz důchodců, MO Jaroměř



Jaroměřský a josefovský zpravodaj11/2015 strana 14

K A L E N D Á R I U M  -  Č E R V E N   
Pondělí	1.	6.	2015

Čtení na Zavadilce
Pobočka	Zavadilka,	14.00-16.00	hod.

pořadatel:	Městská	knihovna

Středa	3.	6.	2015
Jaroměřské náměstí žije
Velké	podloubí,	17.00	hod.

pořadatel:	Vinotéka	sv.	Mikuláše

Středa	3.	6.	2015
Vernisáž výstavy výtvarného oboru

Koncertní	sál	školy,	18.00	hod.
pořadatel:	ZUŠ	F.	A.	Šporka	Jaroměř

Pátek	5.	6.	2015
Školní akademie k 75. výročí založení 

školy
Městské	divadlo	v	Jaroměři,	18.00	hod.
pořadatel:	ZUŠ	F.	A.	Šporka	Jaroměř

Pátek	5.	6.	2015
Noční příroda Josefovských luk
Poklasný	mlýn	Josefov,	19.00	hod.

pořadatel:	Břeněk	Michálek

Sobota	6.	6.	2015
Josefov není Off-Line

Čtvercové	kasárna,	Bastion	IV,	10.00	hod.
pořadatel:	Ilona	Zatloukalová

Sobota	6.	6.	2015
Tenisový trénink nanečisto
Areál	LTC	Josefov,	9.00	hod.
pořadatel:	Tenisový	klub	LTC

Neděle	7.	6.	2015
Co se do předváděčky nevešlo

Budova	školy,	během	dne
pořadatel:	ZUŠ	F.	A.	Šporka	Jaroměř

Neděle	7.	6.	2015
Perličky (to nej nej z naší školy)
Koncertní	sál	školy,	16.00	hod.

pořadatel:	ZUŠ	F.	A.	Šporka	Jaroměř

Úterý	9.	6.	2015
Třídní koncert žáků Nikoly Hájkové

(zobcová	flétna,	klarinety)
Koncertní	sál	školy,	18.00	hod.

pořadatel:	ZUŠ	F.	A.	Šporka	Jaroměř

Úterý	9.	6.	2015
KINOKLUB - Jak jsme hráli čáru

Městské	divadlo,	Velký	sál,	19.00	hod.
pořadatel:	MKS

Středa	10.	6.	2015
Třídní koncert žáků Markéty Kočí, Ro-
mana Horského a Vlastimila Kováře
(zobcová	flétna,	pozoun,	tuba,	housle,	

varhany,	cembalo)
Koncertní	sál	školy,	18.00	hod.

pořadatel:	ZUŠ	F.	A.	Šporka	Jaroměř

Čtvrtek	11.	6.	2015
Josef Gočár - interiéry, vernisáž výstavy

Městské	muzeum,	17.00	hod.
od	18.00	hod.	-	dr.	Daniela	Karasová,	
ÚPM	Praha	(JG	-	Návrhy	interiérů)

pořadatel:	Městské	muzeum

Sobota	13.	6.	2015
Galerie Prachárna - druhé setkání
Bastion	IV,	Josefov,	15.00	hod.
pořadatel:	umělci	z	Bastionu	IV

Sobota	13.	6.	2015
Setkání v trávě

Sady	TGM,	Jaroměř,	14.00	hod.
pořadatel:	MKS

Neděle	14.	6.	2015
Dětský den

Hasičská	zbrojnice	Jaroměř,	10.00	hod.
pořadatel:	Hasiči	Jaroměř

Čtvrtek	18.	6.	2015
Slavnostní přejmenování školy

Gymnázium	a	SOŠ	Jaroměř,	8.30	hod.
pořadatel:	Gymnázium

Čtvrtek	18.	6.	2015
Absolventský koncert Jana Holínského

(housle)
Koncertní	sál	školy,	18.00	hod.

pořadatel:	ZUŠ	F.	A.	Šporka	Jaroměř

Neděle	21.	6.	2015
Absolventský koncert Martina Škrabky

(varhany)
Římskokatolický	kostel	svatého	Mikuláše,	

Jaroměř,	16.00	hod.
pořadatel:	ZUŠ	F.	A.	Šporka	Jaroměř

Úterý	23.	6.	2015
Herní klub

Pobočka	Zavadilka,	16.00-18.00	hod.
pořadatel:	Městská	knihovna

Čtvrtek	25.	6.	2015
Herní klub

Hlavní	budova,	15.00-17.00	hod.
pořadatel:	Městská	knihovna

Čtvrtek	25.	6.	2015
Koncert na zahradě

folková	kapela	SPRINGHIT,	kytarový	
orchestr,	jazzová	kapela	Cesta	k	jazzu	

a	Sunny	Jazz	
zahrada	břed	budovou	ZUŠ,	18.00	hod.
pořadatel:	ZUŠ	F.	A.	Šporka	Jaroměř

Ko
nt

ak
t n

a 
re

da
kc

i Z
pr

av
od

aj
e:

  

te
l.:

 4
91

 8
47

 1
62

e-
m

ai
l: 

ve
jv

od
ov

a@
ja

ro
m

er
-jo

se
fo

v.c
z



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 15 11/2015

BOHOSLUŽBY
Církev československá husitská Jaroměř

Týdenní program v Husově sboru

pondělí	 14.00	-	Domov	důchodců	Černožice
úterý	 09.00	-	15.00	hod.	úřední	den
čtvrtek	 14.30	hod.	Klub	dětí	Jónatan	-	výu-
ka	náboženství	a	rukodělné	práce
neděle	 10.00	hod.	bohoslužba

Římskokatolická církev
Bohoslužby v Jaroměři:
Pondělí				8.00	hod.	v	kapli	na	děkanství
Úterý		 18.00	hod.	v	kapli	na	děkanství
Středa	 		8.00	hod.	v	kapli	na	děkanství
Čtvrtek	 18.00	hod.	v	kapli	na	děkanství
Pátek	 18.00	hod.	v	kostele	sv.	Mikuláše
Sobota	-	bohoslužby	se	konají	dle	rozpisu	na	
vývěsce
Neděle	 			8.30	hod.	v	kostele	sv.	Mikuláše,										
	 10.15	hod.	ve	Velichovkách
Veškeré	změny	v	programu	bohoslužeb	jsou	
vyhrazeny	a	budou	oznámeny	na	vývěsce.

více na www.jaromer.farnost.cz

Českobratrská církev evangelická
Pondělí	 14.00 hod.	DD	Černožice	–	Nad	Pís	
 mem
Středa	 18.15 hod.	Biblická	hodina	(každý		
	 sudý	týden)
Pátek	 17.00 hod.Biblický	kroužek	pro	děti
Neděle	 09.00 hod.	Bohoslužby	Semonice	-		
 kostel
 11.00 hod.	Bohoslužby	Jaroměř	-	
	 Husův	sbor	(v	Jaroměři	vždy	2.	a	4.		
	 neděli	v	měsíci)
Kontakt	-	farář Radim Žárský: 604 149 841
Web:	www.semonice.evangnet.cz
Facebook:	Evangelické	společenství	Semonice

Římskokatolická farnost Josefov
neděle:

v	9.30	hod.	v	kostele	Nanebevstoupení	Páně	–	
během	mše	je	dětská	školka

středa a pátek: 
v	17.00	hod.	v	kapli	na	faře	ul.	Duškova	77

kontakt:	731	40	22	11
Každou	druhou	neděli	v	měsíci	se	koná

dětská rytmická mše.
Na	první	pátek	v	měsíci	je	adorace před	vysta-

venou	Nejsvětější	svátostí.
více na www.farnostjosefov.cz

Upozornění:
Nabízíme	 možnost	 uložit	 si	 urnu	 své-
ho	 drahého	 zesnulého	 v	 našem	 ko-
lumbáriu,	 za	 poplatek	 100 Kč	 ročně.	
Dohodu	 je	 možné	 uzavřít	 v	 úřední	
den,	 tj.	 v	 pondělí	 nebo	 v	 úterý,	 pří-
padně	 po	 tel.	 dohodě	 s	 farářkou	 Mgr.	
Alenou	 Fabiánovou	 -	 725 593 598.

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST
ordinační hodiny:

sobota,	neděle,	svátek	
8.00 - 10.00 hod.

6. 6. a 7. 6. 2015
MDDr. Jan Petřík
Velký	Třebešov	118
tel.	491	453	272

13. 6. a 14. 6. 2015
MUDr. Šárka Šejvlová

Z.	Němeček	130,	Jaroměř	-	Josefov
tel.	491	812	495

20. 6. a 21. 6. 2015
MUDr. Petr Kalfus
Česká	50,	Jaroměř
tel.	491	815	077

Církev adventistů sedmého dne

Na Karlově (u školní jídelny)
Bohoslužby každou sobotu

09.00-10.30			Studium	Bible

10.45-11.30			Kázání	Božího	slova

13.00-14.00			Odpolední	program

www.husitijaromer.wz.cz
e-mail: husbor777@email.cz

Jaroměřské náměstí žije
Opravené	domy,	jasné	barvy	fasád,	čisté	komunikace,	zeleň	a	květinová	výzdoba	–	
tak	si	představujeme	své	město	a	především	naše	náměstí	jako	centrum,	kterým	se	
můžeme	pochlubit	každé	návštěvě	či	hostům.	Mnozí	z	nás	si	ale	správně	uvědomují,	
že	krásné	město	nemůže	být	bez	krásných	lidí,	myšleno	vnitřně	krásných.	Totiž	aby	
mohlo	být	naše	okolí	příjemné,	musíme	být	příjemní	nejdříve	i	my	sami.	Naše	vnitřní	
příjemné	naladění	a	myšlení	se	 teprve	poté	může	manifestovat	 i	navenek	a	věřte,	
nedá	se	toho	nevšimnout.	A	jak	toho	dosáhnout?	Cest	je	mnoho	a	jednou	z	nich	může	
být	i	setkávání	se,	rozprávění	a	také	poslech	příjemné	hudby,	nejlépe	samozřejmě	na	
našem	náměstí.	

Skupina přátel kolem Vinotéky u sv. Mikuláše zve všechny na středu 3. červ-
na, kdy se od 17 hod na velké podsíni uskuteční třetí koncert projektu „Ja-
roměřské náměstí žije“.

Bezmála	 padesát	 návštěvníků	 prvního	 koncertu	 bylo	 nadšeno	 výkonem	 mladých	
pánů	muzikantů	Štěpána Bischofa, klavír a Martina Pilaře, saxofon.	Atmosféra,	
kterou	se	 jim	povedlo	navodit,	byla	nádherná.	Nikomu	se	nechtělo	odejít,	došlo	na	
mnohé	přídavky	a	 tak	 není	 divu,	 že	 i	 klobouk	 s	 drobnými	 finančními	 příspěvky	od	
posluchačů	se	plnil.
Druhé	setkání	obstarala	folková kapela Springhit	-	Tereza	Pilařová,	Jan	Holínský,	
Ondra	Pilař,	Šárka	Pádrová,	Markéta	Pádrová	a	Andrejka	Suchánková.

Místo:	jaroměřské	náměstí	ČSA,	velká	podsíň	(u	obecního	piana	a	veřejné	kni-
hovničky),	Termín:	3.	června	2015,	Program:	Tereza	Nosková,	zpěv	a	Jáchym	
Výšek,	klavír

Vlasta a Stan. Rudolfský

Děje se u vás něco zajímavého?
Chybí vám ve Zpravodaji nějaká rubrika?

Znáte člověka, se kterým by bylo dobré udělat rozhovor?
Nás to zajímá, napište nám o tom!

e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz
vejvodova@jaromer-josefov.cz

Kontaktujte nás na tel.: 491 847 162



Jaroměřský a josefovský zpravodaj11/2015 strana 16

Z dějin biografů a kin v Jaroměři a Josefově - 12. část

LIDO BIO v Jaroměři (4. ledna 1925 - 18. července 1933)

LIDO BIO v Jaroměři (4. ledna 1925 - 1940), KINO SVĚT 
(1940-1968), Panoramatické kino Svět 70 v Jaroměři (16. lis-
topadu 1968 - 14. října 2002, kdy se v něm přestalo promítat, 
kino Svět jako organizace zaniklo k 31. 10. 2002) na Jakub-
ském Předměstí, Palackého čp. 405 (kino).

V	samotném	městě	Jaroměři	existovaly	dva	původně	spolkové	bio-
grafy	a	kina,	a	to	Sokolský	biograf	(1912-1949)	v	Sokolském	domě,	
nynější	budova	Městského	divadla,	a	druhé	LIDO	BIO,	později	spíše	
známé	jako	KINO	SVĚT	(1925-2002),	umístěné	v	Dělnickém	domě	
v	Jaroměři	na	Jakubském	Předměstí.

Počátky a vznik DTJ v Jaroměři
„Dělnická Tělocvičná Jednota (DTJ) v Jaroměři byla založena na 
ustavující schůzi v Grandhotelu dne 10. ledna 1907 za přítomnos-
ti dvaceti soudruhů,“	píše	Marie	Libřická	ve	stati		Historie	Dělnické	
Tělocvičné	Jednoty	v	Jaroměři	v	 „Památníku	1907-1932	vydaném	
k	 oslavě	25letého	 trvání	Dělnické	Tělocvičné	 Jednoty	 v	 Jaroměři“	
(Jaroměř	1932,	s.	12-20).	Byla	to	nejstarší	dělnická,	sociálně	demo-
kratická	tělocvičná	jednota	v	Jaroměři.
Dne	5.	května	1924	započala	stavba	sálu	Dělnického	domu,	zaps.	
spol.	 s	 r.	 o.,	 na	 Jakubském	 Předměstí,	 slavnostně	 otevřeného	
14.	prosince	1924.	(Viz	Započato.	Okres	jaroměřský	(Jaroměř),	roč-
ník	2,	1924,	30.	5.,	č.	22,	s.	3-4;	č.	25,	20.	6.	1924,	s.	3;	ročník	3,	
1.	1.	1925,	č.	1,	s.	3.)

Úsilí o získání kinematografické licence, tzn. oprávně-
ní, povolení o zřízení biografu
Na	základě	mého	archivního	studia	ve	Státním	ústředním	archivu	
v	Praze	v	roce	1970	víme,	že	dne	22.	ledna	1924	si	DTJ	Jaroměř	
s	 předstihem	 podala	 žádost	 o	 kinematografickou	 licenci.	 Zemská	
správa	politická	v	Praze	žádost	kladně	vyřídila	a	dne	10.	října	1924	
udělila	kinematografickou	licenci	zapsanou	v	katastru	licencí	A	pod	
řadovým	 číslem	 773.	 Předtím	místním	 komisielním	 šetřením	 byla	
dne	4.	října	1924	schválena	kinematografická	provozovna	DTJ	v	Ja-
roměři	na	Jakubském	Předměstí,	přístavba	čp.	246	na	parcele	č.	ka-
tastru	 361	 (dříve	 246/2).	 Zkolaudovaný	 sál	 je	 25	m	dlouhý,	 13	m	
široký	a	7	m	vysoký,	má	550	sklopných	sedadel,	100	míst	k	stání.
Do	 sálu	 vybíhá	 betonová	 galerie	 spočívající	 na	 betonových	 slou-
pech	o	hloubce	5	metrů,	která	je	přístupná	z	předsálí	trojramenným	
schodištěm	o	schodech	1,25	m	širokých	na	obou	stranách	podpo-
rovaných.	Ze	sálu	vedou	v	přízemí	tři	východy	přímo	ven	o	celkové	
šířce	5,50	m.	Druhé	revizní	kolaudace	v	pondělí	26.	ledna	1925	byl	
za	Zemskou	politickou	správu	v	Praze	přítomen	i	 Ing.	Karel	Smrž,	
vrchní	stavební	rada,	autor	prvních	českých	Dějin	filmu,	za	DTJ	její	
starosta	Jan	Pábl	a	zástupce	kinolicence	František	Berkovec	a	Fr.	
Karlec,	koncipient	politické	správy.
První	 filmové	představení	 se	v	nově	postaveném	sále	Dělnického	
domu	v	Jaroměři	v	Lidovém	kině	uskutečnilo	už	4.	ledna	1925	v	16	
hodin	odpoledne.	Původní	kinolicence	povolovala	pořádat	v	Jaromě-
ři	v	čp.	246	pod	označením	Lidové	Kino	kinematografická	předsta-
vení	od	počátku	ledna	1925	do	31.	října	1927.	Prvním	schváleným	
obchodvedoucím	kina	byl	František	Berkovec,	jeho	zástupcem	Karel	
Novotný.	V	roce	1932	byl	obchodvedoucím	biografu	Jaroslav	Hrubý.	
Zahajovací	promítnutý	film	byl	americký	„Pod	rudou	sutanou	aneb	
Intriky	 kardinálovy“	 z	 doby	 působení	 francouzského	 kardinála	 Ri-
chelieho	v	období	Tří	mušketýrů.	Film	vyrobila	americká	společnost	
Goldwyn	Cosmopolitan	(viz	Okres	jaroměřský	(Jaroměř),	orgán	čsl.	
sociálně	demokratické	strany	dělnické	na	Jaroměřsku,	Smiřicku,	roč-
ník	3,	1925,	1.	1.,	č.	1,	s.	3).	Promítalo	se	zpravidla	čtyřikrát	v	týdnu,	
obvykle	v	sobotu,	neděli,	ve	středu	a	ve	čtvrtek.	Repertoár	kopíro-
val	obvyklou	a	běžnou	produkci	éry	němého	filmu	s	komiky	Charles	
Chaplinem,	Pat	a	Patachonem,	Harold	Lloydem	atd.	V	konkurenci	
se	Sokolským	biografem	a	Bio	 invalidů	 v	 Josefově	 uvádělo	 LIDO	
BIO	v	Jaroměři	hlavně	filmy	zahraniční.	V	souladu	s	levicovou	poli-

tikou	sociální	demokracie	bylo	v	Jaroměři	vůbec	první,	které	dávalo	
ruské	a	sovětské	filmy.	Tak	například	v	pondělí	10.	1.	1927	v	8	hodin	
večer	ruský	historický	film	ze	17.	století,	drama	o	7	dílech	s	přede-
hrou	ze	života	ruského	donského	kozáka,	atamana	Stěnka	Razina,	
bojovníka	proti	krymským	Tatarům	a	Turkům,	s	názvem	Volga,	Vol-
ga.	Tento	 film	byl	 provázen	 kozáckým	 ruským	pěveckým	sborem.	
Výtěžek	byl	určen	ve	prospěch	ruských	invalidů.	Dále	15.	a	16.	led-
na	1927	Plavci	 na	Volze,	 film	 z	 ruské	 revoluce,	 ale	 i	 filmy	 české,	
např.	1848	K.	Havlíček	Borovský	(26.	a	27.	9.	1925),	Josef	Kajetán	
Tyl	(Kde	domov	můj,	17.	a	18.	4.	1926),	ale	i	velkofilmy,	např.	Ben	
Hur	(monumentální	drama	o	12	dílech,	16.-18.4.1927),	Bílá	otrokyně	
(orientální	velkofilm,	25.	a	26.	2.1927),	Mata	Hari	(krásná	vyzvědač-
ka,	1.	1.	1928),	Král	Králů	(20.	4.1928).	Dále	promítli	ruský	velkofilm	
Carevič	v	pondělí	27.	a	v	úterý	28.	10.	1930.
Nejprve	 se	 promítaly	 filmy	němé	a	 od	 září	 1931	 zvukové.	V	 říjnu	
1930	bylo	 rozšířeno	hlediště.	 (Naše	Hlasy,	 Josefov,	29.	10.	1930,	
s.	3).	Podle	 josefovského	 týdeníku	Naše	Hlasy	(21.	1.	1931,	s.	3)	
zde	navštívilo	 český	film	Tonka	Šibenice	 (režie	Karel	Anton	podle	
povídky	E.	E.	Kische,	1930,	Elekta)	v	sobotu	a	v	neděli	17.	a	18.	1.	
1931,	přičemž	osobně	účinkoval	populární	český	filmový	písničkář	a	
konferenciér	Ferdinand	Kohout.	A	tři	představení	zde	údajně	zhlédlo	
1400	 osob,	 což	 byl	 rekord	 překonaný	 návštěvností	 Remarquovy	
adaptace	filmu	Na	západní	frontě	klid,	který	ve	dnech	21.	a	22.	úno-
ra	1931	v	 jaroměřském	Lido	Bio	spatřilo	3	695	osob	(Rekord	v	bi-
ografu.	Naše	Hlasy	 (Josefov),	 ročník	11,	 1931,	 25.	 2.,	 č.	 8,	 s.	 3).	
V	březnu	1931	uvedli	odvážný,	sexuálně	dráždivý	český	velkofilm	
Erotikon	(1929)	režiséra	Gustava	Machatého	se	zajímavou	kamerou	
Václava	Vícha.
Za	éry	němého	filmu	pravidelně	o	přestávkách	doprovázela	hudba.	
V	Lido	Bio	 ji	 řídil	Jaroslav	Albrecht,	pak	pan	Růžička	s	10člennou	
nádražní	kapelou	asi	do	září	1931,	kdy	zde	bylo	zavedeno	promítání	
zvukových	filmů.
V	září	1931	bylo	započato	v	Lido	Bio	v	Jaroměři	s	předváděním	zvu-
kových	filmů.	Na	programu	byl	český	film		C.k.	polní	maršálek	(1930,	
Elekta,	režie	Karel	Lamač	podle	divadelní	hry	E.	A.	Longena)	s	ko-
mikem	Vlastou	Burianem	v	hlavní	roli.	Film	pro	špatnou	kvalitu	kopie	
byl	publikem	přijat	se	zklamáním.
Levicové	 zaměření	 vedení	 kina	 i	 všeobecný	 větší	 zájem	o	 prosa-
zování	 sovětské,	 ruské	 i	 ukrajinské	 kultury	 je	 patrné	 z	 častějšího	
uvádění	filmů	sovětských.	Tak	v	úterý	18.	července	1933	byl	ve	20	
hodin	večer	promítán	v	Dělnickém	domě	v	Jaroměři	„sensační	ruský	
velkofilm	V	okovech	Sibiře.	Mohutné	drama	o	7	dílech.	V	přestávce	
kavkazští	(!)	kozáci	na	jevišti	předvedou	různé	atrakce.“	(Naše	Hla-
sy,	Josefov,	13,	1933,	19.	7.,	č.	20,	s.	3.)

Trochu nudné statistiky Lido Bio za roky 1925-1931
V	Památníku	vydaném	k	oslavě	25letého	trvání	Dělnické	Tělkocvič-
né	Jednoty	v	Jaroměři	1907-1932	(Jaroměř	1932,	s.	25	a	26)	se	uvá-
dí,	že	budova	Dělnického	domu	v	Jaroměři	byla	vybudována	v	roce	
1924-1925	včetně	vnitřního	zařízení	nákladem	1	milionu	Kč.	Je	 to	
největší	sál	v	Jaroměři	s	přilehlou	rozsáhlou	zahradou.	Prostorná	re-
staurace	(čp.	171)	a	kavárna	vyhovuje	prý	všem	požadavkům	hostí.	
Pro	schůze	a	konference	je	používán	malý	sál.	Biografické	zařízení	
má	617	sedadel	a	200	míst	k	stání	(strana	26).
Podle	„Přehledu	vydání	v	7	letech	(1925-1931)	trvání	Lido-Bia	v	Ja-
roměři“	bylo	v	letech	1925-1931	v	tomto	kině	promítnuto	celkem	476	
filmů	v	1	345	představeních	při	návštěvě	528	602	osob.	Na	zemské	
dávce	zaplaceno	za	sedm	let	330	646	Kč,	za	filmy	466	294	Kč,	za	
hudbu	249	058	Kč,	za	nájem	286	900	Kč,	za	platy	zřízenců	96	629	
Kč	 (strana	 25).	 Sociální	 demokraté	 však	 už	 neuvádějí	 čistý	 zisk.	
Zato	město	Jaroměř	z	tohoto	dělnického	podniku	těžilo	z	odevzdané	
mu	dávky.	(Pokračování	příště)

PhDr. Jiří UHLÍŘ, historik a publicista
V Jaroměři v pátek 24. dubna 2015



I N Z E R C Estrana 17 11/2015

Řádková inzerce
g Čištění koberců a čalounění pro domácnosti 

i firmy. Kompletní úklidový servis. Kvalitně za 
rozumnou cenu. Doprava zdarma. Tel.: 603 701 
992.

g STĚHOVÁNÍ a VYKLÍZENÍ, tel.: 777 926 216.

g Půjčky v Jaroměři - 602 440 764.

g GRUNTOVÁNÍ zahrad - kácení a prořezy, stříhání 
živých plotů, sekání, celková údržba zahrady. 
Tel: 774 740 614. 

g AVIA kontejner - písek, beton, štěrk, sutě, odpad.
Tel.: 777 222 232.

Dobře zaplatím za veškeré starožitnosti, obrazy, ho-
diny, hodinky, nábytek, sochy, fotoaparáty, housle, 
hračky, knihy, pohledy, mince, odznaky, pivní lahve, 
sklo, porcelán a jiné. Po tel. dohodě vás navštívím, 
učiním nabídku a v případě spokojenosti zboží od-
koupím. Poradenství i návštěva je vždy zdarma, 
platba hotově. Tel.: 605254511.

g 

g Zednické práce
Renovace dřevěného nábytku
Údržba domů a zahrad
Tomáš Komberec
Tel.: 737 472 434
www.domaciprace.wbs.cz

Pronajmu byt 4+kk v býv. internátu Milety za 
7500+1500 Kč/měs. Kauce 22500 Kč. Tel. 
603825810.

g 

UZÁVĚRKY PRO INZERCI:	VŽDY	k	1. a 15. dni 
v	měsíci.	Dotazy	a	inzerci	ke	zveřejnění	zasílejte	na	

adresu:	vejvodova@jaromer-josefov.cz
Případné	dotazy	k	inzerci	Vám	zároveň	zodpovíme	na	

telefonu:	491 847 162.
Aktuální ceník inzerce naleznete na stránkách 

města: www.jaromer-josefov.cz
Navigace	»	Pro občany - Zpravodaj města - o zpravo-

daji; nebo	vám	ho	na	požádání	
zašleme	e-mailem.

Mobilní aplikace InCity – město na dlani
Město	Jaroměř	pro	Vás	spolu	se	společností	Intelis,	s.r.o.	připravilo	aplikaci,	kterou	si	můžete	stáhnout	do	svých	chytrých	mo-
bilních	telefonů.	Aplikace	se	jmenuje	InCity	a	najdete	v	ní	veškeré	potřebné	údaje	nejen	o	Jaroměři,	ale	i	o	ostatních	městech,	
která	se	do	projektu	spolu	s	námi	zapojila.

InCity	nabízí	aktuální	 informace	z	dopravy	a	dopravních	omezení,	cestovního	ruchu,	kultury	a	volného	času,	ale	 také	zde	
naleznete	kategorie,	jako	jsou	důležité	kontakty	lékařské	pohotovosti,	policie,	kontaktní	místa	městského	úřadu	a	podobně.

Více	informací:	http://www.incity.cz/

Stáhněte	si	mobilní	aplikaci	InCity	do	svého	telefonu	a	vyzkoušejte	její	možnosti.

Zuzana Kubátová, odbor školství, kultury a tělovýchovy

Mateřský klub Rozmarýnek

TJ SOKOL STARKOČ
srdečně zve na jubilejní 40. ročník tradičního pochodu

PO STOPÁCH BOJŮ 
Z ROKU 1866

který se koná v sobotu 20. června 2015
Trasy: pěší 

                     
10, 15, 25 a 50 km

cyklo 33 a 66 km pro Silniční i Horská kola

Prezence:
        

na nádraží ČD ve Starkoči od 6 do 10.45 hodin
Trasy vedou atraktivními místy: Ratibořice, Č. Kostelec, Náchod, Václavice,  Přehrada  

                                Rozkoš, Česká Skalice, Rybníky Brodský a Špinka

Cíl: na koupališti ve Starkoči do 19 hodin – od 15 hodin zahraje oblíbená kapela „Tak jako dřív“.

                 STARTOVNÉ:    děti do 14 let   - 10 Kč, ostatní  - 20 Kč

Občerstvení všeho druhu zajištěno!!!



I N Z E R C E 11/2015 strana 18



I N Z E R C E   -   P O Z V Á N K Ystrana 19 11/2015

Ryze	 česká	 společnost	CARLA spol. s r.o.,	 výrobce	 čokolády	
a	 čokoládových	 výrobků,	 hledá	 do	 svého	 výrobního	 závodu	 ve	
Dvoře	Králové	nad	Labem	člověka	na	pozici:

» Mistr výroby
» Předák výroby
» Dělník výroby

Požadavky:
•	 spolehlivý	a	zodpovědný	přístup	k	práci
•	 ochota	se	učit	novým	věcem
•	 zkušenost	s	vedením	lidí	výhodou
•	 třísměnný,	příp.	nepřetržitý	provoz
•	 časová	fl	exibilita
•	 nástup	možný	IHNED
Nabízíme	zajímavou	práci	v	pěkném	a	čistém	prostředí.
KONTAKT:	Marie	Raticová	
tel:	499	628	854	(popř.	499	628	811)

životopisy	prosím	zasílejte	na	email:	marie.raticova@carla.cz

Pohotovostní číslo 
odboru majetku města

737 204 621

GALERIE PRACHÁRNA

Bastion IV – Okružní 242 – pevnost Josefov

dne 13.06.2015 v 15:00h zahraje budoucí hudební legenda GOJI a DJ Ondatra

Markéta Škopková
keramika

Vojtěch Jirásko
tepaná měď

Bára Smékalová
obrazy

druhé setkání



P O Z V Á N K Y 

 

POKLASNÝ MLÝN 

Městský úřad 
Jaroměř 

CHŘÁSTALI, HADI, NETOPÝŘI, LIŠAJOVÉ, 
SLAVÍCI …  

TAJUPLNÁ NOČNÍ PŘÍRODA 

netopýr rezavý 

chřástal polní 

netopýr rezavý

LOVIT, FOTOGRAFOVAT A 
ZKOUMAT BUDEME DO 
POZDNÍCH NOČNÍCH HODIN! 
SVÍTILNY S SEBOU!!! 

pořádá ČESKÁ SPOLEČNOST 
ORNITOLOGICKÁ 

V PÁTEK 5. ČERVNA 2015 v 19:00 
MÍSTO SETKÁNÍ: POKLASNÝ MLÝN 
      POD JOSEFOVEM 
     KONTAKT:  Břeněk Michálek 
     734 226 037 
    michalek@birdlife.cz 
                    

    


